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ÖZET 

KLİNİK ALTI OTİSTİK ÖZELLİKLER VE PSİKOTİK 

DENEYİMLER İLE ZİHİN KURAMI ARASINDAKİ 

İLİŞKİDE YÜRÜTÜCÜ İŞLEVLERİN ROLÜNÜN 

İNCELENMESİ 

Sosyal bilişin temel unsurlarından biri olan zihin kuramı, bireylerin diğer 

insanların duygularını, düşüncelerini ve amaçlarını içeren zihinsel süreçlerini 

anlama yeteneğini ifade etmektedir. Bu yetenek, bireylerin günlük yaşamda 

diğer insanlarla sağlıklı ve etkili sosyal ilişkiler kurabilmeleri açısından oldukça 

önemlidir. Klinik altı otistik özelliklerin ve psikotik deneyimlerin zihin kuramını 

nasıl etkilediği hakkında çelişkili sonuçlar bulunmaktadır. Bu çalışmanın amacı, 

klinik altı otistik özellikler ve psikotik deneyimler ile zihin kuramı arasındaki 

ilişkide yürütücü işlevler ve bilişsel esnekliğin rolünün incelenmesidir. 

Çalışmaya 18-45 yaş arasında 125 (66 kadın, 59 erkek) katılmıştır. Toplumda 

Psişik Yaşantıları Değerlendirme Ölçeği (TPYÖ), Otizm Spektrum Anketi 

(OSA), Sosyal Biliş Film Testi (SBFT), WMS-R Sayı Menzili Alt Testi, Sözel 

Akıcılık Testi, İz Sürme Testi ve Stroop Testi Çapa Formu ve Bilişsel Esneklik 

Envanteri ölçüm araçları kullanılmıştır. Araştırmanın sonuçlarına göre, yaş ve 

eğitim durumu ile zihin kuramı arasında anlamlı bir ilişki vardır. Yetişkinlerde 

klinik altı otistik özellikler azalmış zihin kuramını yordamaktadır. Otizm 

Spektrum Bozukluğuna özgü sosyal bilişsel işlevlerdeki belirli bozulmaların bu 

ilişkiyi açıkladığı düşünülmektedir. Klinik altı psikotik deneyimlerin aşırı 

zihinselleştirmeyi yordamadığı saptanmıştır. Klinik altı otistik özellikler ile 

azalmış zihinselleştirme arasındaki ilişkide psikotik deneyimlerin düzenleyici 

etkisi üzerinde yürütücü işlevlerin ve bilişsel esnekliğin düzenleyici etkisi 

bulunmamaktadır. Bu bulgular, klinik altı özelliklerin altında yatan bilişsel 

mekanizmaların ve bu özelliklerin sosyal biliş üzerindeki etkilerinin daha iyi 
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anlaşılmasına katkı sağlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Zihin Kuramı, Klinik Altı Otistik Özellikler, Klinik Altı 

Psikotik Deneyimler, Yürütücü İşlevler, Bilişsel Esneklik   
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ABSTRACT 

Examining the Role of Executive Functions in the Relationship 

Between Subclinical Autistic Traits, Psychotic-Like 

Experiences, and Theory of Mind 

Theory of mind (ToM), a fundamental component of social cognition, 

refers to the ability to understand others’ mental states, such as their emotions, 

thoughts, and intentions. This capacity is essential for establishing effective and 

meaningful social interactions in daily life. However, the literature presents 

conflicting findings regarding the influence of subclinical autistic traits and 

psychotic-like experiences on ToM abilities. The present study aimed to 

investigate the role of executive functions and cognitive flexibility in the 

relationship between subclinical autistic traits, psychotic-like experiences, and 

theory of mind. A total of 125 individuals (66 female, 59 male), aged between 

18 and 45, participated in the study. The assessment tools used included the 

Community Assessment of Psychic Experiences (CAPE), Autism Spectrum 

Quotient (AQ), Movie for the Assessment of Social Cognition (MASC), WMS-

R Digit Span Subtest, Verbal Fluency Test, Trail Making Test, Stroop Test (Çapa 

Form), and Cognitive Flexibility Inventory. Findings revealed a significant 

relationship between ToM performance and both age and educational level. 

Subclinical autistic traits significantly predicted hypomentalizing in adults, 

which may be explained by specific impairments in social cognitive functioning 

associated with Autism Spectrum Disorder. In contrast, psychotic-like 

experiences did not predict hypermentalizing. Additionally, executive functions 

and cognitive flexibility did not moderate the relationship between subclinical 

autistic traits and hypomentalizing. These results contribute to a better 

understanding of the distinct cognitive mechanisms underlying subclinical traits 

and their impact on social cognition. 
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Key Words: Theory of Mind (ToM), Subclinical Psychotic-like Experiences, 
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BÖLÜM 1 

1. GİRİŞ 

1.1 AMAÇ VE ÖNEMİ 

Bu çalışmanın amacı, 18-45 yaş aralığında değişkenlik gösteren sağlıklı 

yetişkinlerin klinik altı otistik özelikleri ile zihin kuramı arasındaki ilişkideki 

klinik altı psikotik deneyimlerin, yürütücü işlevlerin ve bilişsel esnekliğin 

etkisini incelemektir.  

Sosyal bilişin ana bileşenlerin biri olan zihin kuramı (ZK), diğer insanların 

duygularını, düşüncelerini ve niyetlerini kapsayan zihinsel durumlarını 

anlayabilme becerisidir (Green ve Horan, 2010). Bu beceri, insanların günlük 

hayatlarında başkalarıyla etkili sosyal etkileşimler kurmalarında önemli bir rol 

oynamaktadır (Bryant vd., 2013). Araştırmacılar zihin kuramını daha iyi 

anlayabilmek için çeşitli kategorilerde incelemişlerdir. Bazı araştırmacılar zihin 

kuramını bilişsel ve afektif olarak ikiye ayırmış (Shamay-Tsoory ve Aharon-

Peretz, 2007),  bazı araştırmacılar ise zihin kuramını, aşırı zihinselleştirme, 

azalmış zihinselleştirme ve zihinselleştirme yokluğu olarak üç kategoride 

incelemişlerdir (Dziobek vd., 2006).  

Zihin kuramı becerisinin gelişmesinde ve işlevselliğinde bazı psikiyatrik 

ve nörogelişimsel bozuklukların olumsuz etkisi olabileceği bilinmektedir. Otizm 

Spektrum Bozukluğu (OSB) ve Şizofreni Spektrum Bozukluğu (SSB) gibi 

bozukluklarda zihin kuramı becerisinde belirgin yetersizlikler 

gözlemlenmektedir. Bu yetersizlikler sosyal ilişki ve etkileşimlerde sıkıntılara 

ve yanlış yorumlamalara neden olabilmektedir. OSB ve SSB; deforme olan 

sosyal-bilişsel işlevlerle karakterize edilen nörobilişsel durumlardır (Chisholm 

vd., 2015). 

 Hem OSB ve SSB hem de bu bozuklukların klinik altı ifadeleri; sosyal-

duygusal algıda düşüş, sosyal etkileşimlerde sorunlar ve kişilerarası ilişkilerde 
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zorluklar ile ilişkilidir (Jobe ve White, 2007; Fett vd., 2015; Wainer vd., 2013; 

Abu-Akel vd., 2018). Literatürdeki kaynaklar otizm ve şizofreninin klinik altı 

ifadelerinin genel popülasyonda, aynı zamanda değişen seviyelerde birlikte 

bulunabileceğine işaret etmektedir (Abu-Akel vd., 2015; Chisholm vd., 2015; 

Leno vd., 2015). Ayrıca, bu klinik altı ifadelerin insanlarda değişkenlik gösteren 

zihin kuramını açıklayabileceği düşünülmüştür (Abu-Akel 2015; Lockwood vd., 

2013; Gray vd., 2011).  

Crespi ve Badcock (2008) OSB ve SSB’nin sosyal-bilişsel sürekliliğinin 

iki zıt ucunda bulunduğunu belirten çapsal modelini (Diametric model) 

oluşturmuşlardır. OSB sosyal bilişin gelişmemiş olduğu uçta, şizofreni ise sosyal 

bilişin aşırı gelişmiş olduğu uçta yer almaktadır. Bu olguyu farklı 

zihinselleştirme süreçleri açısından incelemek mümkündür. Şizofrenin aşırı 

zihinselleştirme, OSB’nin ise azalmış zihinselleştirme ile ilişkili olduğu yapılan 

çalışmalar tarafından gösterilmiştir (Abu-Akel, 2000; Crespi ve Badcock, 2008). 

Literatürdeki çeşitli kaynaklar şizofrenin hem aşırı hem de azalmış 

zihinselleştirme ile ilişkili olduğunu rapor etmiştir (Fretland vd., 2015; Bliksted 

vd., 2019). Peyroux ve arkadaşları (2019) yaptıkları araştırmada, şizofreninin 

pozitif semptomlarının aşırı zihinselleştirme ile negatif semptomların ile azalmış 

zihinselleştirme ile ilişkili olduğunu bulmuştur. 

Mevcut literatürde, Sosyal Biliş Film Testi (SBFT) kullanılarak klinik ve 

sağlıklı örneklemde aşırı ve azalmış zihinselleştirmeyi ölçen çalışma sayısı azdır. 

SBFT ölçüm aracı kullanılarak klinik örneklemde yapılan araştırmalarda 

sonucunda şizofreninin pozitif semptomları ve aşırı zihinselleştirme arasında 

anlamlı ilişki bulmuştur (Fretland vd., 2015; Montag vd., 2011; Martinez vd., 

2017; Peyroux vd., 2019). Bu sonuçla çelişkili olarak Boada ve arkadaşları 

(2020) yaptıkları çalışmada şizofreni grubunu OSB ve kontrol grubu ile 

kıyaslamışlardır ve şizofreni grubunun diğer iki gruba göre daha fazla azalmış 

zihinselleştirme yaptığı sonucuna ulaşmışlardır. Ayrıca şizofreni grubu ve OSB 

grubu arasında zihinselleştirme süreçleri açısından farklılık olmadığını 

bulmuşlardır. 
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Yukarıda incelenen literatürde şizofreni ve OSB gibi klinik bozuklukların 

ve bunların klinik altı özelliklerinin zihin kuramı ve zihin kuramının kategorileri 

açısından incelendiğinde çelişkili sonuçlara ulaşıldığı gözlemlenmiştir. Bu 

çelişkinin incelenmesinde zihin kuramıyla gelişimsel olarak aynı zamanlarda 

ortaya çıkan yürütücü işlevlerin ve bilişsel esnekliğin incelenmesinin önemli 

olduğu düşünülmüştür (Anderson, 2002; Şahin vd., 2019). Kişilerin kendi 

düşüncelerini geri planda tutarak başkalarının zihinsel durumlarını 

anlamlandırabilmesi gereken durumlarda, yürütücü işlevlerin alt bileşeni olan 

bilişsel engelleme becerisi önemli bir yer tutmaktadır (Carlson ve Moses, 2001). 

Başkalarının zihinsel durumlarını anlama becerisi zihin kuramı olarak 

tanımlanırken, farklı zihinsel bakış açıları arasında geçiş yapabilme kapasitesi 

bilişsel esneklik olarak ifade edilmektedir (Hill, 2004). Bu bağlamda, bilişsel 

esneklik, kişilerin kendi ve diğerlerinin zihinsel durumları arasında geçişi 

sağladığı için değerlendirilmesi önemlidir.   

Mevcut literatürde sağlıklı yetişkinlerde otistik özellikler ve psikotik 

deneyimler ile zihin kuramı arasındaki ilişkide yürütücü işlevlerin ve bilişsel 

esnekliğin incelendiği çalışmalar bulunmamaktadır. Yapılan çalışmanın 

literatürün gelişmesinde ve zihin kuramı sosyal işlevsellik açısından önemli 

olduğu için müdahale programlarının gelişmesinde faydalı olacağı 

düşünülmektedir. 

1.2 SOSYAL BİLİŞ VE ZİHİN KURAMI 

İnsanlar, sosyal ilişkilerde ve etkileşimlerde bulundukları ve duygusal 

bağlar kurdukları toplumsal bir ortamda hayatlarını sürdürmektedir. Bu sosyal 

yaşamı devam ettirebilmek için insanların, etraflarındaki dünyayı çözümlemesi 

ve diğer insanlarla ilgili fikirler oluşturup değerlendirmelere yapması 

gerekmektedir. Toplumsal düzeni idrak etmek, yalnızca kişinin kendi duygusal 

ve düşünsel durumu doğrultusunda hareket etmesiyle sınırlı kalmaz, aynı 

zamanda başkalarının duygu, düşünce ve inançlarını içeren zihinsel durumlarını 

göz önünde bulundurmayı gerektirir. Sosyal biliş, sosyal etkileşime uygun 
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uyaranların idrak edilmesi, yorumlanması ve bu uyaranlara verilen karşı 

tepkilerle ilişkili olan zihinsel süreçlerin toplamı olarak tanımlanabilmektedir 

(Bell vd., 2010; Chung vd., 2010; Green vd., 2008). Sosyal biliş, kişinin 

kendisiyle başkaları arasındaki sosyal etkileşimleri anlayarak bu durumlara dair 

zihninde imgeler ya da düşünsel tasarımlar oluşturması ve bunları kendi 

davranışlarını düzenleyebilmede kullanabilme yetisidir. Başka bir ifadeyle, 

insanların kişiler arası iletişimleri zihinsel olarak anlamlandırıp bu çıkarımlara 

uygun davranışlarda bulunma becerisidir (Adolphs, 2001).  

Sosyal biliş; duygu işleme, sosyal algı, zihin kuramı ve atıf stilleri gibi 

temel faktörleri içerir (Pinkham, 2017). Duygu işleme, kişinin kendi veya 

başkalarının duygularını fark etme, bu duyguları tanıma, anlamlandırma ve 

uygun bir yönlendirme ya da kontrol etme süreçlerini kapsamaktadır (Green vd., 

2008). Duygu işleme, temel olarak bedenimizdeki bazı sinyaller sayesinde 

hisleri fark edip tanımamızı sağlayan bir faktördür. Bu sürecin daha ileri 

aşamalarında ise, duyguların nedenini anlayıp onlara uygun tepkiler verebilmek 

ve duyguları düzenleyebilmek yer alır. Ek olarak duygu işleme, kişinin 

başkalarının duygularını anlamlandırabilmeyi gerektiren duygu algısını da içerir 

(Pinkham vd., 2013;�Vaskinn vd., 2013).  

Sosyal algı, insanların başkalarıyla etkileşim kurarken verdikleri sözel 

veya sözel olmayan ipuçlarını fark edip bunlardan anlam çıkarma beceri olarak 

tanımlanmaktadır. Bu süreç, kişinin diğerleri hakkında fikir edinmesini sağlar. 

Bu kavram, yalnızca tel bir kişinin algısından değil, kişiler arasındaki sosyal 

ilişki ve etkileşimleri anlama sürecinden oluşur. Ayrıca bu beceri, kişinin 

bulunduğu ortamdaki sosyal rollerin ve kuralların ne anlama geldiğini ve bu 

unsurların kişilerin hareketlerini nasıl şekillendirebileceğini kavramayı da içerir 

(Feyer vd., 2020; Pinkham vd., 2013;�Green ve Horan, 2010).  

Atıf stilleri, insanların sosyal olayların ya da karşılaştıkları durumların 

nedenlerini nasıl açıkladıklarını ve bu nedenleri neye dayandırdıklarını ifade 

eder (Pinkham vd., 2013). İnsanlar bir olayın nedenini kendileriyle ilgili 

özelliklere, becerilere ya da çabalarına bağlı olarak değerlendiriyorsa bu içsel 

olarak tanımlanır. Diğer bir yandan, insanlar olayın sebebini kendileri dışında 
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başka kişilere, şansa ya da çevresel koşullara bağlıyorsa bu durum dışsal atıf 

olarak adlandırılır. Bu atıf stilleri, insanların olaylara karşı duygu, düşünce ve 

davranışlarını nasıl şekillendirdiklerini anlamamızda önemli bir rolü vardır 

(Green vd., 2008).         

Sosyal bilişin temel bileşenlerinden biri zihin kuramıdır (Schaafsma, Plaff, 

Spunt ve Adolphs, 2015). Başkalarının isteklerini anlayabilme, düşüncelerini ve 

inançlarını idrak edebilme yeteneği zihin kuramı olarak tanımlanabilmektedir 

(Green ve Horan, 2010). Bu yetenek, insanların birbirleriyle kurdukları 

iletişimde önemli bir rol oynamaktadır (Bryant vd., 2013). İnsanlar başkalarının 

duygularını ve görüşlerini anladığında etkili iletişim kurabilmekte ve sosyal 

çatışmaları çözebilmektedirler (Frith ve Frith, 2006). Zihin kuramı yetisinin 

yetersizliğinde empati kurma ve sosyal ipuçlarına uyumlu şekilde tepki verme 

gibi sağlıklı ilişkiler için gerekli becerilerde azalmalar olduğu görülmüştür 

(Brüne, 2001).  

Zihin kuramı kavramı ilk kez 1978 yılında Premack ve Woodruff 

tarafından yayınlanan bir makalede hatalı inançların değerlendirilmesi 

yöntemiyle ortaya atılmıştır. Araştırmacılar bu çalışmalarında şempanzelerin 

kendi türdeşlerinin zihinsel durumlarını kavrayabildiklerini savunmuşlardır. Bu 

hipotezlerini kanıtlamak için şempanzelere bazı sorunların yer aldığı video 

materyaller izletilmiş ve ardından bu sorunlara yönelik çözümler içeren görseller 

sunulmuştur. Araştırmanın sonucunda şempanzelerin sorunlara uygun çözümleri 

seçtikleri saptanmıştır (Premack ve Woodruff, 1978). Bu makale sonrasında 

başka hayvanlarda zihin kuramının var olup olmadığını araştıran ve insanlarda 

zihin kuramı becerisi ve bu becerinin gelişimini araştıran çalışmalar yapılmıştır 

(Schaafsma, Plaff, Spunt ve Adolphs, 2015).  

 Zihin kuramı bebeklikte gelişmeye başlar ve ergenlikte ve yetişkinlikte 

devam eder (Şahin vd., 2019; Happé, Winner ve Brownell, 1998). Zihin 

kuramının belirli bir gelişim sırasını izleyerek yaşla birlikte aşamalı olarak 

ilerlediği öne sürülmektedir. Zihin kuramı insanlarda ilk olarak yaklaşık 18. ayda 

ortak dikkat ile beraber gelişmektedir. Zihin kuramındaki bir sonraki gelişme ise 

18-24 ay aralığında hayali oyunlar oynamak ile görülmektedir (Şahin vd., 2019). 
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Hayali oyunlar ile çocuklar neyin gerçek neyin temsili olduğunu algılama 

becerisini kazanmaya başlamaktadırlar ve rol yapma oyunları ile başkalarının 

hislerini ve görüşlerini anlamaya başlamaktadırlar. (Brüne ve Brüne-Cohrs, 

2006; Bergen, 2002). Çocuklar 4-5 yaşlarında başkalarının inançlarını anlamaya 

başlarlar ve 6 yaşından itibaren ironileri ve metaforları anlama becerisini 

kazanırlar (Şahin vd., 2019). Ergenlikte ve yetişkinlikte zihin kuramı gelişmeye 

devam etmektedir (Meinhardt�Injac vd., 2020). Orta ve geç yetişkinlikte ise 

zihin kuramı becerilerinde düşüş görülmektedir (Bernstein, Thornton & 

Sommerville, 2011; Henry vd., 2013). Buna karşın, bazı araştırmalar yaşlılıkta 

zihin kuramının geliştiğini (Happé, Winner ve Brownell, 1998), bazı 

araştırmalar ise yaşa bağlı bir değişiklik olmadığını (Keightley vd., 2006; 

Slessor, Phillips ve Bull, 2007) saptamıştır.  

Zihin kuramı farklı beyin bölgelerindeki aktiviteler ile ilişkilidir. Bu beyin 

bölgelerinden bazıları prefrontal korteks ve temporal loblardır. Zihin kuramının 

gelişimde önemli bir rolü bulunan ayna nöronlar, diğer insanların bir hareketini 

veya duygu ifadesini gözlemlediğinde kendi yaşıyormuş gibi beynin aynı 

bölgelerini aktif eder. Bu durum insanların karşısındaki kişinin duygularını veya 

niyetlerini anlamasına ve empati kurulmasına katkıda bulunur (Frith ve Frith, 

2006; Rizzolatti ve Craighero, 2004).   

Zihin kuramının tanımlanmasında ve farklı bileşenleri olması konusunda 

fikir ayrılıkları vardır. Bazı araştırmacılar zihin kuramını bilişsel ve afektif 

olarak iki kategoride, bazı araştırmacılar ise üst ve alt düzey olarak iki düzeyde 

incelemektedir. Yeni öne sürülen bir fikirde Dziobek ve arkadaşları (2006), zihin 

kuramını ve farklı zihinselleştirme hatalarını doğru, aşırı ve azalmış 

zihinselleştirme ve zihinselleştirme yokluğu kavramları ile incelemiştir.  

Zihin kuramının gelişimi iki düzeyde incelenebilir. İlk gelişen ve birinci 

düzey olan zihin kuramı, kişinin kendi inançları ve başkalarının inançları 

arasındaki farkı anlayabilme yetisi ile bağlantılıdır. Bu yeti, başkalarının kişinin 

kendi bildiğiyle çelişen inançlara sahip olabileceğini kavramayı ve başkalarının 

duygu ve düşüncesini dikkate alabilmeyi kapsamaktadır (Brüne, 2005). İkinci 

düzey zihin kuramı ise, bir kişinin başka birinin, üçüncü bir kişinin düşünce ya 
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da inançları hakkında hatalı bir düşünceye sahip olduğunu fark edebilmektedir. 

Bu beceri, insanların birden çok kişinin duygu ve düşüncelerine dayalı 

saptamalar yapmayı kapsamaktadır (Bach vd., 2000). Ek olarak, mecaz 

kullanabilmek, ironiyi kullanmak ve anlamak ve insan etkileşimlerinde yaşanan 

pot kırılmasını kavrayabilmek ikinci düzey zihin kuramı becerileri arasında yer 

almaktadır (Wellman, Cross ve Watson, 2001). 

Zihin kuramı bilişsel ve duygusal olarak iki ayrı kategoriye ayrılabilmekte 

ve böyle incelenebilmektedir (Shamay-Tsoory ve Aharon-Peretz, 2007). Bilişsel 

zihin kuramı başkalarının düşüncelerini, niyetlerini ve inançlarını anlamak 

olarak tanımlanabilirken duygusal zihin kuramı başkalarının hislerini ve 

duygusal zihinsel durumlarını anlamak olarak tanımlanabilmektedir. Zihin 

kuramının incelenmesinde bu kategoriler hem düşüncelere dayanan hem de 

duygulara dayanan ZK yönlerinin anlaşılması için değerlidir. 

Ayrıca zihin kuramı aşırı, azalmış zihinselleştirme ve zihinselleştirme 

yokluğu gibi farklı zihinselleştirme süreçleri ile açıklanabilir. Aşırı 

zihinselleştirme, zihinselleştirmeye gerek olan bir nedenin bulunmadığı 

durumlarda bile, insanların zihinsel açıklamalar üretme eğilimini ifade eder. 

Başka bir deyişle, insanların başkalarının zihin durumlarına dair eldeki bilgileri 

aşan, ileri düzeyde varsayımlar yapmayı içeren bir sosyal biliş süreci olarak 

düşünülebilir (Sharp vd., 2013). Azalmış zihinselleştirme, insanların başkalarına 

son derece basit ya da yüzeysel zihinsel süreçler özdeşleştirmesi ile 

karakterizedir. Bu durum zihin kuramı yetisinin tamamen olmadığı anlamına 

değil, zihinsel çıkarım yetisinin sınırlı olduğu anlamına gelmektedir. Azalmış 

zihinselleştirme de insanlar mevcut durumu eksik ya da yanlış biçimde 

yorumlamaktadır. Zihinselleştirme yokluğu insanların diğerlerinin zihinsel 

durumlarını özdeşleştirmemesi ve zihinsel süreçleri objektif bir fiziksel nedene 

bağlayarak açıklamasını kapsamaktadır (Dziobek vd., 2006; Fossati vd., 2017; 

Lahera vd., 2014; Vaskinn vd., 2015). 
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1.2.1. Zihin Kuramı Bozulmaları 

Literatürde yapılan çalışmalarda zihin kuramı becerisinin birçok 

bozuklukta bozulmalar gösterdiği gözlemlenmiştir. Mevcut literatürde zihin 

kuramının, kişilik bozuklukları (Ritter vd., 2011;�Vaskinn vd., 2015), 

duygudurum bozuklukları (Wolkenstein vd., 2011;�Montag vd., 2010), yeme 

bozuklukları (Brockmeyer vd., 2016), OSB (Isaksson vd., 2019; Müller vd., 

2016) ve SSB (Fretland vd., 2015;�Montag vd., 2011) gibi farklı ruhsal 

bozukluklarda bozulduğu saptanmıştır.  

1.3 OTİZM SPEKTRUM BOZUKLUĞU (OSB) 

Otizm spektrum bozuklukları (OSB), sosyal eksiklikler ve tekrarlayan 

davranış, ilgi ve aktivite örüntüleri ile ilişkili olarak tanımlanmaktadır 

(Amerikan Psikiyatri Birliği, 2013). Sosyal eksiklikler, sosyal çift taraflı 

etkileşim, sözel olmayan iletişimdeki eksiklikler ve sosyal ilişkilerdeki zorluklar 

ile karakterizedir. Sosyal bilişteki özellikle zihin kuramındaki bozulmaların bu 

sosyal eksiklere neden olduğu varsayılmaktadır (Baron-Cohen, 2000; Frith, 

2001).  

DSM 5’e göre OSB tanı kriterleri arasında sosyal ve duygusal cevap 

vermekte eksiklikler, sosyal ilişkide kullanılan sözel olmayan iletişim 

davranışlarında sıkıntılar ve herhangi bir ilişki kurma, bu ilişkiyi sürdürme ve bu 

ilişkiyi anlamlandırma becerisinde yetersizlikler vardır. OSB tanısı almak için 

bu üç kriterin sağlanması gerekmektedir. Diğer tanı kriterleri tekrar eden motor 

hareketleri, aynı davranış ritüellerini, rutin ilgi alanlarını ve çevredeki duyusal 

girdiye normalden daha fazla bir ilgiyi veya bu girdilere karşı aşırı az ilgiyi 

içermektedir. Tanı alınması için bu kriterlerden en az iki tanesi karşılanmalıdır. 

Bu kriterlere ek olarak tanı alınması için erken gelişim döneminde başlayan 

semptomların günlük yaşamı belirgin şekilde olumsuz etkilemesi 

gerekmektedir. DSM-5’te bir önceki versiyonundan farklı olarak otizmle ilişkili 

bozukluklar tek bir tanı altında birleştirilmiştir (APA, 2013).  
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Sosyal biliş incelemeleri OSB ile ilgili literatürde dikkat çeken ve sıkça ele 

alınan bir konudur. Literatürdeki mevcut kaynaklar, OSB’ye sahip olan 

çocukların (Happé, 1994; Trevisan ve Birmingham, 2016) ve yetişkinlerin (Gao 

vd., 2023) zihin kuramı açısından problemler yaşadığını ortaya koymuştur. 

OSB’ye sahip bireylerin hem bilişsel (Baron-Cohen, 1997; Baron-Cohen ve vd., 

1985) hem de afektif (Baron-Cohen vd., 2001) zihin kuramı kategorilerinde 

zorluklar yaşadıkları belirtilmiştir.  

Yapılan bir araştırmada otizm tanısına sahip olan katılımcıların bulunduğu 

grup ve normal gelişim gösteren sağlıklı kontrol grubun zihin kuramı 

performansları incelenmiştir. Klinik grup sağlıklı kontrol grubuna göre daha 

düşük zihin kuramı becerileri sahip olduğu saptanmıştır. Bir başka çalışmada ise 

sağlıklı ve klinik grubundaki katılımcılar ergenlerden oluşmaktadır ve iki grup 

arasındaki zihin kuramı farkları araştırılmıştır. Bu çalışmanın sonuçlarına göre 

klinik grup kontrol grubuna kıyasla zihin kuramı testinde daha fazla hata 

yapmıştır (Müller vd., 2016). Benzer bir şekilde ergenlerle yapılan bir çalışmada 

klinik grup sağlıklı gruba göre daha düşük zihin kuramı yetisi göstermiştir (Bast 

vd., 2019).  

1.4 OTİSTİK ÖZELLİKLER 

Baron-Cohen (1997) önerdikleri otizm spektrum hipotezine göre otizm 

özellikleri bir süreklilik içerisinde yer almaktadır ve uygun ölçekler kullanılırsa 

her insan bu süreklilik içerisinde bir yer alabilmektedir. Bu görüşü destekleyen 

bir başka yaklaşıma göre OSB tanısına sahip olan bireylerin tanı almamış 

akrabaları, otizme benzer ama daha hafif sosyal, bilişsel ve sözel güçlükler 

gösterebilmektedir. Bu durumun genetik bir yatkınlıkla ilgili olabileceği 

düşülmektedir (Bishop vd., 2004; Piven vd., 1997). Ayrıca, OSB tanısına sahip 

olan bireylerin tanı almamış akrabalarının ötesinde, OSB tanı eşiğinin altında 

kalan otistik özelliklerin genel popülasyonda gözlemlenebileceğine dair giderek 

artan bulgular saptanmıştır (Baron-Cohen, vd., 2001; Constantino, 2011; 

Hoekstra vd., 2008; Jones vd., 2011).   
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Sağlıklı bireylerde otistik özellikler ile zihin kuramı arasındaki ilişkiyi 

anlamak sosyal becerilerin anlaşılması açısından önemlidir. Yüksek ve düşük 

otistik özelliklere sahip katılımcılarla bir araştırma yapılmıştır. Bu araştırmanın 

sonuçlarına göre, yüksek otistik özelliklere sahip katılımcılar düşük otistik 

özelliklere sahip katılımcılara göre bilişsel zihin kuramında kötü performans 

sergilemişlerdir fakat empati ve afektif zihin kuramında farklılık yoktur (Le vd., 

2024). Türkiye örnekleminde, sağlıklı çocuklarla yapılan bir çalışmada, yüksek 

otistik özeliklere sahip olan katılımcıların daha düşük zihin kuramı becerilerine 

sahip olduğu görülmüştür (Eyuboglu, Baykara ve Eyuboglu, 2018). Literatürde 

sağlıklı yetişkinlerde otistik özellikler ile zihin kuramı arasındaki ilişkiyi 

inceleyen çok sayıda kaynak bulunmamaktadır.     

1.5 ŞİZOFRENİ SPEKTRUM BOZUKLUĞU (SSB) 

DSM-5’e göre şizofreni, tutarsız veya mantıksız düşünceler, dezorganize 

davranış ve konuşma ve sanrılar veya varsanılar ile karakterize edilen bir 

bozukluktur (Amerikan Psikiyatri Birliği, 2013). Şizofreniye sahip insanlarda 

ayrıca diğer insanların isteklerini, yatkınlıklarını, hareket ve tutumlarını idrak 

etme, yorumlama ve bunlara karşılık verme gibi sosyal bilişsel becerilerinde 

bozukluklar vardır (Savla vd., 2013; Green vd., 2008). Bu sosyal bilişsel 

bozukluklar günlük yaşamdaki işlevselliği güçlü bir şekilde yordamaktadır 

(Couture vd. 2006; Fett vd. 2011; Schmidt vd. 2011).  

Şizofrenide pozitif ve negatif olmak üzere iki belirti grubu 

görülebilmektedir. Pozitif semptomlar normalin dışında kalan, aşırı olarak 

tanımlanabilecek belirtilerdir. Bunlara örnek olarak sanrılar, varsanılar, 

dezorganize konuşma ve davranışlar verilebilir. Pozitif belirtiler daha çok akut 

ataklarda gözlemlenmektedir ve pozitif belirtilerin olduğu durumda tedaviye 

yanıt daha iyidir. Merkezi sinir sisteminde dopaminerjik yollardan biri olan 

mezolimbik yolda aşırı fazla dopamin gözlenmesi pozitif belirtiler ile ilişkilidir. 

Negatif belirtiler ise kişinin normalde sahip olduğu işlevlerin kaybı veya 

azalması olarak düşünülmektedir. Negatif belirtilere örnek olarak duygusal 
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tepkilerde azalma, küntlük, anhedoni, avolisyon ve öz bakımın azalması 

verilebilir. Negatif belirtiler tedaviye daha dirençlidir. Merkezi sinir sisteminde 

dopaminerjik yollardan biri olan mezokortikal yolda dopamin azalmasının 

görülmesi negatif belirtiler ile ilişkilidir (Öztürk ve Uluşahin, 2018). 

Bir kişiye DSM-5’e göre şizofreni tanısı konabilmesi için en az iki psikotik 

belirtinin en az altı ay boyunca devam etmesi ve bu altı aylık süre içinde psikotik 

belirtilerin en az bir ay boyunca belirgin şekilde görülmesi gerekmektedir 

(Tandon vd., 2013). DSM-5’te şizofreni tanısında bir önceki versiyonuna göre 

farklılıklar vardır. Bunlardan biri şizofreni alt tiplerinin kaldırılmasıdır. Bir 

diğeri ise tanı konarken en az bir tane pozitif belirti zorunluluğudur (Bhati, 

2013).  

Literatürdeki pek çok kaynak, şizofreninin mevcut anlayışı (Frith, 2004), 

fonksiyonel sonuçları (Pinkham vd., 2003; Brüne vd., 2007) ve hedefe yönelik 

tedaviler (Moritz ve Woodward, 2007; Penn vd., 2007) açısından zihin 

kuramının önemini vurgulamaktadır. Yapılan bir meta analiz çalışması (Bora 

vd., 2009) ZK bozukluğunun şizofreninin hem akut psikotik dönemlerinde hem 

de remisyon dönemlerinde görüldüğü belirtmiştir. ZK ve şizofreni arasındaki 

ilişkiyi inceleyen başka kaynaklar; Schiffer ve arkadaşları (2017) yaptıkları 

çalışmada şizofreniye sahip bireylerin sağlıklı kontrol grubu ile karşılaştırılınca 

daha düşük afektif zihin kuramına sahip oldukları bulunmuştur. Bu araştırma 

sonucundan farklı olarak, Catalan ve arkadaşları (2018) daha önce psikoz 

geçiren bireyler ve sağlıklı bireyleri kullandıkları çalışmada pozitif ve negatif 

semptomlar ve ZK arasında bir ilişki bulamamıştır. 

Psikoz durumunda, sanrı ve varsanıların yanı sıra, kişinin bulunduğu 

durumun bağlamına uymayan konuşmalar yapması ve davranışlar göstermesi, 

sosyal etkileşimlerden uzak durması motivasyon eksikliği yaşaması ve günlük 

hayat işlerini yerine getirmekte sıkıntılar yaşaması gibi semptomlar ortaya 

çıkabilmektedir (Arciniegas, 2015). Şizofreni spektrum bozuklukları, 

duygudurum bozuklukları gibi bazı bozukluklarda psikoz 

gözlemlenebilmektedir. Bunlara ek olarak; uykusuzluk, bazı sağlık sorunları, 

travma ve ilaçlar gibi bazı faktörlerde psikozun ortaya çıkmasına neden 
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olabilmektedir (Griswold vd., 2015). Dopamin düzeylerinin düzenlenmesindeki 

sorunlar psikoz semptomlarının ortaya çıkmasında etkili olmaktadır (Stahl, 

2018).  

1.6 PSİKOTİK DENEYİMLER 

Psikotik deneyimler klinik altı varsanı ve sanrılardan oluşmaktadır ve 

genel popülasyonun %5-8’inde görülmektedir (Hanssen vd., 2005; McGrath vd., 

2015). Psikotik deneyimler terimi ilk olarak, bir ucu normal deneyimler diğer 

ucu sanrı ve varsanrılardan oluşan bir süreklilik için kullanılmıştır (Strauss, 

1969). Zamanla alanyazında yaygın olarak kullanılan psikotik deneyimler terimi 

ise herhangi bir bozukluk tanısı olmadan yaşanan psikotik deneyimler olarak 

kullanılmıştır (Kelleher ve Cannon, 2011).    

  Psikiyatrik tanı almaktan bağımsız olarak psikotik deneyimler biliş 

(Barnett vd., 2012; Cochrane vd., 2012; Korponay vd., 2014; Mollon vd., 2016) 

ve sosyal işlevler (DeRosse vd., 2017) ile ilişkili olabilmektedir. Yapılan 

araştırmalar psikotik deneyimler yaşadığını belirten bireylerin çeşitli 

nörokognitif testlerden düşük puan aldığını bulmuştur (Calkins vd., 2014; Carey 

vd., 2019; Mollon vd., 2018; Gur vd., 2014). 10 yıl süren bir boylamsal 

çalışmada klinik olmayan örneklem grubunda psikotik deneyimler ve sosyal 

biliş arasındaki ilişkideki otizm belirtilerinin rolü incelenmiştir. Araştırmanın 

sonucuna göre; psikotik deneyim grubu, kontrol grubuna kıyasla daha düşük ZK 

puanlarına ve daha fazla otistik özelliklere sahiptirler. Çalışmanın bir diğer 

sonucuna göre otizm özellikleri, psikotik deneyimler ve sosyal biliş arasındaki 

ilişkiye aracı etki göstermemektedir (Carey vd., 2021). Ergenlerle yapılan bir 

çalışmada psikotik deneyimler ve zihin kuramı arasında ilişki bulunmuştur. 

Yüksek psikotik deneyim puanları düşük zihin kuramı becerileri ile bağlantılıdır 

(Barragan, 2011). Klinik altı psikotik deneyimleri ve zihin kuramını 

yetişkinlerde inceleyen çok fazla çalışma bulunmamaktadır. 
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1.7 ZİHİN KURAMINI ÖLÇME YÖNTEMLERİ 

Zihin kuramını anlamak ve incelemek için çeşitli araçlar oluşturulmuştur. 

Bu araçların bazıları yüz fotoğrafları, bazıları kısa hikâyeler bazıları ise sözel, 

görsel ya da işitsel uyaran içermektedir. Bu araçlara örnek olarak Gözlerden 

Zihin Okuma Testi (Baron�Cohen vd., 2001), Pot Kırdığını Tanıma Testi 

(Stone vd., 1998) ve Sosyal Biliş Film Testi (Dziobek vd., 2006)  verilebilir. 

Sosyal Biliş Film Testi zihin kuramını ölçmek için kullanılan sosyal 

etkileşimlerin karmaşıklığını ve nüanslarını etkili bir şekilde yakalayan 

nörobilişsel bir değerlendirme aracıdır. SBFT görsel, sözel ve işitsel uyaranları 

bir arada kullanır. Pot kırmayı, ironiyi ve metaforları anlamak gibi zihin 

kuramının farklı yönlerini değerlendirmeyi mümkün kılar. Aşırı, azalmış 

zihinselleştirmeyi ve zihinselleştirme yokluğunu mevcut ölçüm araçları 

içerisinde hassas bir şekilde ölçmeyi başaran bir testtir (Dziobek ve vd., 2006). 

1.8 OSB, OTİSTİK ÖZELLİKLER, SSB, PSİKOTİK DENEYİMLER VE 

AŞIRI, AZALMIŞ ZİHİNSELLEŞTİRME 

Literatürde farklı zihinselleştirme süreçleri ve bu süreçlerin bozukluklarla 

ilişkisi incelenmiştir. OSB ve otizm özelliklerinin, aşırı, azalmış zihinselleştirme 

ve zihinselleştirme yokluğu ile bağlantılı olduğu bulunmuştur (Isaksson vd., 

2019). Yapılan başka çalışmalarda ise OSB’nin sadece azalmış zihinselleştirme 

ile ilişkili olduğu saptanmıştır (Abu-Akel, 2000; Crespi ve Badcock, 2008). 

Şizofreni ise hem azalmış zihinselleştirme hem de aşırı zihinselleştirme ile 

ilişkili bulunmuştur (Fretland vd., 2015; Bliksted vd., 2019). Klinik ve sağlıklı 

grubun karşılaştırıldığı bir çalışmada, şizofreninin pozitif belirtileri ile aşırı 

zihinselleştirme, negatif belirtileri ile azalmış zihinselleştirme ilişkili 

bulunmuştur. Klinik grup sağlıklı kontrol grubuna kıyasla aşırı ve azalmış 

zihinselleştirme süreçlerinde daha fazla hata yapmıştır (Peyroux vd., 2019). 

Klinik örneklem grubuyla yapılan bir başka çalışmada dezorganize davranışların 

azalmış zihinselleştirme ile ilişkili olduğu gözlemlenmiştir. Ek olarak bu 
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çalışmada, şizofrenini grubunun zihinselleştirme yokluğuna kıyasla daha çok 

azalmış zihinselleştirme hataları yaptıkları saptanmıştır. Bu sonuç 

doğrultusunda şizofreninin temel bir zihinsel durum kavramı eksikliğinden 

ziyade sosyal ipuçlarını yetersiz anlamlandırma ile bağlantılı olduğu 

düşünülmüştür (Fretland vd., 2015). Montag ve arkadaşları (2012) 

zihinselleştirme süreçlerini incelemek için şizofreniye sahip olan insanların 

1.dereceden akrabaları olan 34 kişi ve herhangi bir psikolojik bozukluğa sahip 

olmayan kişilerin akrabaları olan 34 kişi ile bir araştırma yapmıştır. Çalışmanın 

sonucunda şizofreni akraba grubunda azalmış zihinselleştirme hata puanlarının 

daha yüksek olduğu görülmüştür. Literatürdeki sonuçlardan farklı olarak 

Dubreucq ve arkadaşları (2022) yaptıkları çalışmada OSB ve şizofreni grupları 

arasında zihinselleştirme süreçleri açısından anlamlı bir farklılık bulamamıştır. 

Buna benzer şekilde yapılan farklı bir çalışmada şizofreni ile aşırı ve azalmış 

zihinselleştirme ve OSB ile azalmış zihinselleştirme arasında anlamlı bir ilişki 

gözlemlenmemiştir (Boada, 2020). Literatür incelendiğinde OSB ve şizofreni ile 

zihinselleştirme süreçleri arasında çelişkili bulgular tespit edilmiştir.  

1.9 YÜRÜTÜCÜ İŞLEVLER VE BİLİŞSEL ESNEKLİK 

Literatürde şizofreni ve otizm spektrum bozukluğu gibi klinik bozukluklar 

ile bu bozukluklara ilişkin klinik altı özelliklerin zihin kuramı ve onun alt 

bileşenleri çerçevesinde incelendiği çalışmalarda tutarsız bulgulara 

rastlanmaktadır. Bu çelişkili sonuçların açıklanmasında, zihin kuramı ile 

gelişimsel olarak benzer dönemlerde ortaya çıkan yürütücü işlevler ve bilişsel 

esneklik (Anderson, 2002; Şahin vd., 2019) gibi bilişsel süreçlerin dikkate 

alınmasının önemli olduğu düşünülmektedir. Kişinin kendi düşünsel 

perspektifini geri planda tutarak başkalarının zihinsel durumlarını 

anlamlandırması gereken sosyal bilişsel durumlarda, yürütücü işlevlerin bir alt 

bileşeni olan bilişsel engelleme (inhibisyon) becerisi kritik bir rol oynamaktadır 

(Carlson & Moses, 2001). Zihin kuramı, bireyin başkalarının inanç, niyet ve 

duygularını anlama kapasitesi olarak tanımlanırken; farklı zihinsel perspektifler 
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arasında esnek bir biçimde geçiş yapabilme yetisi bilişsel esneklik olarak 

adlandırılmaktadır (Hill, 2004). Bu bağlamda, bireyin hem kendi hem de 

başkalarının zihinsel durumları arasında geçiş yapabilmesini sağlayan bilişsel 

esneklik becerilerinin değerlendirilmesi, zihin kuramı performansının daha 

bütüncül anlaşılması açısından önem taşımaktadır. 

Yürütücü işlevleri, insanların davranışı, düşüncesi ve duygularını 

düzenleyen hedef-odaklı işlevler ile karakterize bir şemsiye terim olarak 

düşünebilmektedir. Yürütücü işlevler, çalışan bellek, planlama, engelleme ve 

kendini kontrol etme gibi farklı becerileri kapsamaktadır (Elliott, 2003; Lezak, 

2012). Bu becerilerin, günlük yaşam işleyişi ve yeterli sosyal etkileşimler için 

gerekli olduğu düşünülmektedir (Aboulafia–Brakha vd., 2011; Lezak, 2004).  

Yürütücü işlevleri değerlendirmek için çeşitli ölçüm araçları kullanılır. 

Stroop Testi (Stroop, 1935), İz Sürme Testi (Reitan, 1958), Delis–Kaplan 

Yürütücü İşlev Sistemi (D-KEFS; Delis vd., 2004), Frontal Değerlendirme 

Bataryası (FAB) ve Rey–Osterrieth Kompleks Figür Testi (Rey ve Osterrieth, 

1941) yürütücü işlevleri ölçmek için kullanılan testlerden bazılarıdır. Her bir test 

farklı bilişsel alanları incelemek için kullanılabilir ve farklı yaş ve klinik 

durumlar için uyarlanabilir. 

Yürütücü işlevler ve zihin kuramı arasındaki ilişki erken çocukluk 

(Doenyas vd., 2018; Gao vd., 2020; Powell ve Carey, 2017), çocukluk (Lecce 

vd., 2019; Kouklari vd., 2019; Wilson vd., 2018) ve yetişkinlikte (Ahmed ve 

Miller, 2011; Bradford vd., 2015; Bull vd., 2008) ve ayrıca farklı kültürlerde 

(Sabbagh vd., 2006) bulunmuştur. Catalan ve arkadaşları (2018) düşük yürütücü 

işlev puanları ve düşük zihin kuramı puanları arasında ilişki bulmuştur. Bunlarla 

çelişkili olarak, Di Tella ve arkadaşları (2020) klinik olmayan örneklemde 

yaptıkları çalışmada zihin kuramının iki kategorisi olan bilişsel ve duygusal ZK 

ile yürütücü işlevler arasında bir ilişki bulmamıştır. 

Birçok çalışmada OSB’ye sahip bireylerin çeşitli yürütücü işlevlerde 

sorunlar yaşadığını belirtmiştir (Zimmerman vd., 2016; Rajendran vd., 2005; 

Boucher vd., 2005; Cox vd., 2016). Erken yetişkinlik döneminde, IQ puanı 

ortalama aralıkta olan OSB'ye sahip olan bireyler ve yaş ve beceri bakımından 
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uyumlu nörotipik bireyler karşılaştırıldığında, OSB'ye sahip olan bireyler 

yürütücü işlev alanlarında daha düşük performans sergiledikleri gözlemlenmiştir 

(Wallace vd., 2016). Buna benzer olarak Robertson ve arkadaşları (2022) klinik 

olmayan popülasyonda yaptıkları çalışmada yürütücü işlevler ve otizm 

özellikleri arasında negatif ilişki bulmuştur. Diğer taraftan Maes ve 

arkadaşlarının (2013) klinik olmayan örneklemde bulunan öğrencilerle 

yaptıkları çalışmada otistik özellikler ve yürütücü işlevler arasında bir ilişki 

bulamamıştır.  

Türkiye örnekleminde yapılan bir çalışmada araştırmacılar şizofreni, 

bipolar afektik bozukluk, zihin kuramı ve yürütücü işlevler arasındaki ilişkiyi 

incelemeyi hedeflemişlerdir. İki klinik ve bir sağlıklı kontrol grubunun her 

birinde yaş, eğitim ve cinsiyet gibi sosyodemografik özellikleri eşleştirişmiş 40 

katılımcı bulunmuştur. Araştırmanın sonuçlarına göre şizofreniye sahip 

bireylerin olduğu grubun bilişsel esneklik puanları bipolar afektik bozukluk 

grubuna göre daha fazladır. Çalışmasını bir diğer çıktısı ise sağlıklı kontrol 

grubunun zihin kuramı becerisinin klinik gruplara göre daha yüksek olmasıdır. 

İki klinik grup arasında zihin kuramı becerisi açısından anlamlı bir farklılık 

bulunmamıştır. Ek olarak, araştırma sonucunda, her iki klinik grup için zihin 

kuramını yordayan en iyi değişkenin yürütücü işlevler olduğu tespit edilmiştir 

(Günay-Yağcı ve Boztaş 2023). Bu çalışmaya benzer şekilde literatür, şizofreni 

ve zihin kuramı açışından incelendiğinde, klinik örneklem ile yapılan farklı 

çalışmalarda, şizofreniye sahip bireylerde yürütücü işlevlerin zihin kuramını 

yordadığı bulunmuştur (Mehta vd., 2014; Fernandez-Gonzalo vd., 2013). 

Bir durumda olan değişiklere göre farklı bir eyleme veya düşünceye 

geçebilme becerisi bilişsel esneklik olarak tanımlanmaktadır (Hill, 2004). Diğer 

bir deyişle, bilişsel esneklik kişinin çevresel ortamına uyum sağlamak için 

düşünce ve davranışlarını değiştirmesidir ve bu bilişsel bir beceridir. Bu beceri 

kişinin yeni koşullara ve kurallara uyum sağlamasını, çeşitli eylemler arasında 

geçiş yapabilmesini ve kalıplaşmış düşüncelerini değiştirebilmesini içerir 

(Miyake vd., 2000; Jrado ve Roselli, 2007).  Bilişsel esneklik, dikkat, inhibisyon 

ve çalışma belleği gibi yürütücü işlevlerle ilişkilidir (Dajani ve Uddin, 2015).   
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Bilişsel esneklik erken çocuklukta gelişmeye başlar ve ergenliğe kadar 

hızlı bir şekilde gelişir (Hughes, 1998). Bu gelişim, prefrontal korteksin gelişimi 

ile paralellik gösterir. Bilişsel esneklikteki ve prefrontal korteksteki olgunlaşma, 

kişinin karmaşık eylemleri ve görevleri tamamlama çevresel etkenlere adapte 

olma becerilerini artırır (Buttelmann ve Karbach, 2017).  

Bilişsel esnekliği ölçmek için çeşitli araçlar kullanılır. Bunlara örnek 

olarak, Wisconsin Kart Sıralama gibi nöropsikolojik testler, kendini 

değerlendirme ölçekleri ve Fonksiyonel Manyetik Rezonans Görüntüleme 

(fMRI) gibi nörogörüntüleme teknikleri verilebilir.    

Bazı araştırmalar şizofreni ve bilişsel esneklik arasında ilişki bulmuştur 

(Greig vd., 2004; Bora vd., 2006; Van Hooren vd., 2008; Brüne vd., 2011), bazı 

çalışmalarda ise bu ilişki bulunamamıştır (Brüne, 2005b; Pinkham ve Penn, 

2006; Mazza vd., 2001). Yapılan bir çalışmada araştırmacılar, bilişsel esnekliğin 

eksikliğinin şizofreniye sahip olan bireylerde zihin kuramı problemleri olan ve 

olmayanları ayrıştırabildiğini ve bilişsel esnekliğin zihinsel durumun 

başkalarına atfedilmesinde önemli rol oynadığını bulmuşlardır (Champagne-

Lavau vd., 2012).  

OSB ve bilişsel esneklik arasındaki ilişkiyi inceleyen bir meta analiz 

çalışmasında, OSB’ye sahip bireylerin yaşları eşleşen kontrollere göre daha 

düşük bilişsel esneklik performansları olduğu belirtilmiştir. Yetişkinlerde OSB 

ve bilişsel esnekliği araştıran yeterince araştırma olmadığı bildirilmiştir (Brady 

vd., 2017; Kiep ve Spek, 2017).  

Mevcut literatürün gözden geçirilmesi sonucunda bu çalışmada 18-45 yaş 

aralığında olan sağlıklı yetişkinlerin klinik altı otistik özellikler ile zihin kuramı 

arasındaki ilişkideki klinik altı psikotik deneyimlerin, yürütücü işlevlerin ve 

bilişsel esnekliğin rolü incelenecektir. 

1.10 HİPOTEZLER 

Bu çalışmanın hipotezleri aşağıda sunulmuştur: 

1. Otistik özellikler azalmış zihinselleştirmeyi olumlu yönde yordar. 
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2. Otistik özellikler ile azalmış zihinselleştirme arasındaki ilişkide psikotik 

deneyimlerin düzenleyici etkisi ve psikotik deneyimler ile azalmış 

zihinselleştirme arasındaki ilişkide yürütücü işlevlerin düzenleyici etkisi 

vardır. 

3. Otistik özellikler ile azalmış zihinselleştirme arasındaki ilişkide psikotik 

deneyimlerin düzenleyici etkisi ve psikotik deneyimler ile azalmış 

zihinselleştirme arasındaki ilişkide bilişsel esnekliğin düzenleyici etkisi 

vardır. 
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BÖLÜM 2 

2. YÖNTEM 

Bu bölümde çalışmanın örneklemi, veri toplama yöntemi, işlem yolu, 

verilerin nasıl analiz edileceği ve araştırma deseni hakkındaki bilgiler 

sunulacaktır. 

2.1. ÖRNEKLEM 

Araştırmaya; uygun örnekleme yöntemi ile ulaşılan yaşları 18–45 arasında 

değişkenlik gösteren yetişkin bireyler dâhil edilmiştir. Bu araştırmada veriler; 

gönüllülük esasına dayalı olarak, F.M.V. Işık Üniversitesi Maslak ve Şile 

kampüslerinde yüz yüze toplanmıştır. Örneklem büyüklüğünü belirlemek için 

çeşitli istatistiksel tesler için güç analizleri yapmaya yönelik veri analitiği 

programı olan G*Power sürüm 3.1.9.7 (Faul vd., 2009) kullanılmıştır. 

Regresyon analizlerini test etmek için önsel güç analizi yapılmıştır. Sonuçlar, 4 

yordayıcı ve alfa .05 anlamlılık değerinde, orta dereceli bir etkiyi (f = .10) tespit 

etmek için ideal bir çalışmanın minimum gücü olan %80 (Suresh ve 

Chandrashekara, 2012) güce ulaşmak için gerekli örnek boyutunun, regresyon 

analizlerini test etmek için N = 125 olduğunu göstermiştir. Bu nedenle, 125 

kişilik örneklem grubunun çalışma hipotezlerini test etmek için yeterlidir. 

Araştırmada kullanılan ölçeklerin geçerlik ve güvenirlik çalışmalarının 

ortak yaş aralığı 18-45 olduğu için araştırmaya katılan bireylerin 18-45 yaş 

arasında olması ve anadilin Türkçe olması çalışmanın içleme kriterleridir. 

Araştırmaya katılan bireylerin 18 yaşından küçük, 45 yaşından büyük olması, 

katılımcıların psikiyatrik ve nörolojik hastalık tanısı olması ve anadilin Türkçe 

olmaması çalışmanın dışlama kriterleridir. Katılımcıların psikiyatrik ve 

nörolojik hastalık tanısı olması ve anadilin Türkçeden farklı bir dil olması 
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çalışmada toplanan verileri etkileyebileceği için dışlama kriterleri olarak 

belirlenmiştir. 

Bu tez çalışması kapsamında toplamda 125 katılımcıya ulaşılmıştır. 

Çalışmanın örneklemini 18-45 yaş arası (M = 28.75, SS = 7.92) 66 kadın 

(%52.8) ve 59 erkek (%47.2) oluşturmaktadır. Katılımcıların sosyodemografik 

bilgileri Tablo 2.1’de sunulmuştur.  

Tablo 2.1 Örneklemin Sosyodemografik Değişkenlere Göre Dağılımı   

Demografik Bilgiler N % 

Cinsiyet   

Kadın 66 52.8 

Erkek 59 47.2 

Sosyoekonomik Durum   

Alt 2 1.6 

Ortanın Altı 16 12.8 

Orta 75 60.0 

Ortanın Üstü 32 25.6 

Üst 0 0 

Eğitim Durumu   

Düşük-Orta (5-12 yıl) 48 38.4 

Yüksek (12 yıl ve sonrası) 77 61.6 

 

2.2. VERİ TOPLAMA ARAÇLARI 

Sosyodemografik Bilgi Formu katılımcıların demografik verilerini 

toplamak amacıyla kullanılmıştır. Araştırmada kullanılacak ölçekler; Toplumda 

Psişik Yaşantıları Değerlendirme Ölçeği (TPYÖ), Otizm Spektrum Anketi 

(OSA) ve Bilişsel Esneklik Envanteri’dir. Bilişsel işlevleri değerlendirmek için 
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WMS-R Sayı Menzili Alt Testi, Sözel Akıcılık Testi, İz Sürme Testi ve Stroop 

Testi Çapa Formu kullanılmıştır. Zihin kuramını ölçmek için ise Sosyal Biliş 

Film Testi (SBFT) kullanılmıştır. 

2.2.1. Sosyademografik Bilgi Formu 

Araştırmacı tarafından hazırlanan bu form; katılımcıların yaş, cinsiyet, 

eğitim durumu, sosyoekonomik statüsü, herhangi bir psikiyatrik ve nörolojik 

tanılarının olup olmaması gibi bilgilerini edinmeyi amaçlayan sorular 

içermektedir. 

2.2.2 Toplumda Psişik Yaşantıları Değerlendirme Ölçeği (TPYÖ) 

Toplumda Psişik Yaşantıları Değerlendirme Ölçeği (TPYÖ), van Os, 

Verdoux ve Hanssen tarafından sağlıklı (psikiyatrik tanısı olmayan) 

popülasyonda psikotik benzeri yaşantıların ölçümlenmesi amacıyla 

geliştirilmiştir. 

TPYÖ; psikotik benzeri yaşantıların hem sıklığını hem de yarattığı sıkıntı 

ölçen, 42 maddeden ve 3 alt ölçekten (pozitif, negatif, depresif,) oluşan bir öz 

değerlendirme ölçeğidir. Ölçeği yanıtlarken öncelikle yaşanılan deneyimlerin 

sıklığı puanlanmaktadır. Bu puanlama kesinlikle hiçbir zaman (1) ile neredeyse 

her zaman (4) arasında yapılmaktadır. Belirtilerin sağlıklı örneklemde hangi 

oranda görüldüğünü ölçebilmek için “kesinlikle hiçbir zaman” ve “bazen” 

yanıtları 0, “sıklıkla” ve “neredeyse sürekli” yanıtları ise 1 olarak kodlanır. 

Ölçekte sıklık sorusuna kesinlikle hiçbir zaman (1) yanıtını vermeyenler 

yaşanılan deneyimin yarattığı sıkıntıyı puanlamaktadır. Bu puanlama sıkıntı yok 

(1) ile çok sıkıntı (4) arasında yapılmaktadır. Ölçekten alınan puanın yüksek 

olması, psikotik benzeri yaşantı deneyimlerinin sıklığının ve yarattığı sıkıntıların 

daha fazla olduğu anlamına gelmektedir.  

TPYÖ’nün pozitif alt ölçeği 20 maddeden oluşmaktadır, bu maddeler 4 

faktör altında toplanmıştır ve bu faktörlere; kötülük görme, algısal tuhaflıklar, 

bizar yaşantılar ve grandiyöz düşünceler isimleri verilmiştir. Negatif alt ölçek ise 

14 maddeden oluşmaktadır ve bu maddeler avolusyon ve sosyal içe çekilme ve 
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duygusal küntlük adlarında 2 faktör altında yer almaktadır. Depresif belirtiler alt 

ölçeği ise 8 maddeden oluşmaktadır ve bir faktör altında toplanmıştır. 

Ölçeğin Türkçe geçerlilik ve güvenirlik araştırması Sevi ve arkadaşları 

(2019) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık değeri .91, 

yarıya bölme güvenilirlik katsayısı ise .84 olarak bulunmuştur. Cronbach alfa iç 

tutarlılık değerleri pozitif alt ölçek için .81, negatif alt ölçek için .83 ve depresif 

alt ölçek için .79 olarak bulunmuştur. TPYÖ’nün 3 alt ölçeği için toplam puan 

alınabilmekte ve bu alt ölçekler ayrı ayrı kullanılabilmektedir. Bu araştırma da 

pozitif alt ölçeği kullanılmış ve toplam puan analiz edilmiştir. Ölçeğin bu 

araştırmada güvenirlik kat sayısı .82 olarak bulunmuştur. 

2.2.3 Otizm Spektrum Anketi (OSA-TR) 

Otizm Spektrum Anketi (OSA-TR) Baron-Cohen (2001) tarafından zeka 

seviyesi normal olan yetişkinlerin otistik özellikleri ne oranda gösterdiğini 

ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. OSA-TR, 50 maddeden ve 5 alt boyuttan 

(sosyal beceri, dikkati kayırabilme, ayrıntıya dikkat etme, iletişim ve hayal gücü) 

oluşan bir öz değerlendirme ölçeğidir. Ölçekte kesinlikle katılıyorum (1) ile 

kesinlikle katılmıyorum (4) arasında değerlendirme sağlayan dörtlü Likert tipi 

ölçüm kullanılmaktadır. Ölçekte yer alan 24 madde (2, 4, 5, 6, 7, 9, 12, 13, 16, 

18, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 33, 35, 39, 41, 42, 43, 45, 46) “kesinlikle katılıyorum” 

veya “sıklıkla katılıyorum” şeklinde yanıtlanmışsa 1 puan, geriye kalan 26 

madde (1, 3, 8, 10, 11, 14, 15, 17, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 

40, 44, 47, 48,49, 50) “kesinlikle katılmıyorum” veya  “bazen katılıyorum” 

şeklinde yanıtlanmışsa 1 puan verilmektedir. Bu ölçekte en fazla 50 puan, en az 

0 puan alınabilmektedir. Sosyal ve iletişim becerisinin ve ayrıca hayal gücünün 

zayıf olması; dikkatin ayrıntıya verilmesinde olağanüstü artış ve dikkati 

kayırabilmede olan yetersizlik otistik benzeri belirtiler olarak 

değerlendirilmiştir. Ölçekten alınan yüksek puan otistik özelliklerinin yüksek 

olduğu anlamına gelmektedir. Ölçeğin Türkçe geçerlik ve güvenirlik araştırması 

Köse ve arkadaşları (2010) tarafından yapılmıştır. Araştırmanın sonuçlarına 

göre, ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık  katsayısı .64, test-tekrar test güvenirlik 
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değeri ise .72 olarak bulunmuştur. Yapılan faktör analizine göre ölçeğin 3 

faktörlü (iletişim-zihin okuma, ayrıntılar ve sosyal beceri) yapısı olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Bu araştırmada güvenirlik katsayısı .77 olarak 

bulunmuştur ve toplam puan analiz edilmiştir.  

2.2.4 Sosyal Biliş Film Testi (SBFT) 

Sosyal Biliş Film Testi (SBFT), Dziobek ve arkadaşları (2006) tarafından 

video kliplerini uyaran olarak kullanarak sosyal bilişi değerlendirmek için 

tasarlanmış nörobilişsel bir değerlendirme aracıdır. 15 dakikalık bu video klip, 4 

karakterin yemek hazırlamak, yemek yemek ve masa oyunu oynamak gibi 

etkileşimlerini içermektedir. Video çeşitli zamanda durdurularak karakterlerin 

duygu, düşünce ve isteklerini anlamaya yönelik çoktan seçmeli sorular sorulur. 

Bu sorular genellikle karmaşık zihinsel durumlarla ilişkilidir ve hemen göze 

çarpmayan zihin okuma güçlüğünün tespit edilmesini sağlamaktadır.  

Verilen cevaplar 4 kategoride incelenebilmektedir. Doğru cevap kategorisi, 

karakterin zihinsel durumunun yeterince algılandığını yansıtmaktadır. Bu 

kategoride en fazla 45, en az 0 puan alınabilmektedir. Diğer yanıt kategorileri 

ise, üç farklı türde zihinselleştirme hatasına karşılık gelmekte ve bozulmuş 

sosyal bilişin altında yatan süreçler hakkında bilgi vermektedir. Aşırı 

zihinselleştirme (overmentalizing) hatalarını, duruma çok fazla anlam yüklemek 

aşırı yorumlamak olarak düşünülebilmektedir. Bu kategoride en fazla 45, en az 

0 puan alınabilmektedir. Alınan yüksek puanlar sosyal durumları aşırı düşünme, 

başkalarının duygu ve düşüncelerini normalden daha karmaşık veya abartılı bir 

şekilde yorumlaması ile karakterizedir.  Zihinselleştirme yokluğu (no-

mentalizing) ise karakterlerin duygu, düşünce ve isteklerini anlamamak ile 

karakterizedir. Bu kategoride en fazla 45, en az 0 puan alınabilmektedir. Bu 

kategoride yüksek puan almak, sosyal durumları anlamamak ve başkalarının 

duygu ve düşüncelerini yorumlamak için gereken ipuçlarını kaçırmak anlamına 

gelmektedir. Azalmış zihinselleştirme ise duruma çok az anlam yüklemek yani 

karakterlerin zihinsel durumlarını ve durumla ilgili tüm bilgileri anlamamak 

olarak tanımlanabilmektedir.  Bu kategoride en fazla 45, en az 0 puan 
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alınabilmektedir. Bu kategoride yüksek puan almak sosyal durumları anlamakta 

zorluk yaşamak ve başkalarının duygu ve düşüncelerini yorumlamakta eksiklik 

göstermek ile ilişkilidir. 

Dziobek ve arkadaşları (2006) tarafından yapılan araştırmada Cronbach 

alfa iç tutarlılık katsayısı .84 olarak bulunmuştur. Ölçeğin Türkçe uyarlaması, 

geçerlik ve güvenirlik değerlerinin ölçülmesi 123K296 numaralı Sosyal Biliş 

Film Testi'nin (Masc: A Movie For The Assessment Of Social Cognition) 

Psikometrik Açıdan İncelenmesi ve Norm Belirleme Çalışması adlı TÜBİTAK 

projesi kapsamında yapılmaktadır. Bu tez çalışması TÜBİTAK projesinde 

toplanan verilerin bir kısmını içermektedir. Bu örneklem içinde yapılan analizde 

güvenirlik katsayısı .71 olarak bulunmuştur.  

2.2.5 WMS-R Sayı Menzili Alt Testi 

İleri ve geri sayı menzili olmak üzere 2 görev testinden oluşan ve WMS-

R alt testlerinden biri olan sayı menzili testi Wechsler (1987) tarafından 

geliştirilmiştir. İleri sayı menzili testinde uygulayıcı önceden belirlenmiş olan 

sayı dizisinin rakamlarını her saniye bir tane olmak üzere söylemektedir ve 

katılımcıdan rakamları aynı sıra ile tekrar etmesi istenmektedir. Sayı dizisi 

rastgele seçilen 3 rakamdan oluşmaktadır ve katılımcının doğru tekrarı ile sayı 

dizisinin rakamları artmaktadır. Geri sayı menzili testinde ise uygulayıcı 

önceden belirlenmiş sayı dizisinin rakamları her saniyede bir söylemektedir. 

Katılımcıdan ise bu sefer rakamları sondan başa doğru tekrar etmesi 

istenmektedir. Sayı dizisi rastgele seçilen 2 rakamdan oluşmaktadır ve 

katılımcının doğru cevapları ile sayı dizisine bir rakam daha eklenmektedir. Aynı 

sayı menzilinde üst üste yapılan hatalardan sonra test bitirilmektedir. İleri ve geri 

sayı menzili puanları kaydedilmektedir. İleri sayı menzilinden en fazla 8, geri 

sayı menzilinden ise en fazla 7 puan alınabilmektedir. Bu çalışmada geri sayı 

menzili puanı analize dâhil edilmiştir. 
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2.2.6 Sözel Akıcılık Testi 

Sınırlı bir zaman içerisinde önceden belirlenen harfler ile başlayan 

kelimelerin üretilmesi ve önceden belirlenen bir kategoriye ait olan bütün 

kelimelerin söylenmesi görevlerini kapsayan sözl akıcılık testleri ilk olarak 

Thurstone (1938) tarafından geliştirilmiştir. Semantik akıcılık testinde 

yetişkinlerden belirli bir süre içerisinde hayvan kategorisine ait olan bütün 

hayvan isimlerinin söylenmesi istenmektedir. Leksikal akıcılık testinde ise yine 

belirli bir zaman kısıtlaması içerisinde K, A ve S harfleri ile başlayan kelimelerin 

söylenmesi istenmektedir. Katılımcılardan aynı kelimeyi tekrar etmemeleri ve 

özel isimleri söylememeleri istenir. Her iki akıcılık görevlerinde de hata ve 

perseverasyon sayıları hesaplansa da, toplam puan önceden belirtilmiş olan 

kriterlere uyan doğru kelime sayısıdır. Bu çalışmada semantik akıcılık ve 

leksikal akıcılık puanlarının toplamı analize sokulmuştur. 

2.2.7. İz Sürme Testi (İST) 

İz sürme testi Reitan (1958) tarafından karmaşık görsel-motor kavramsal 

tarama becerileri ve yönetici işlevleri değerlendirmek amacıyla geliştirilmiştir. 

A ve B bölümlerinden oluşan bu testin bölümlerinin zorluk dereceleri 

birbirlerinden farklıdır (Bölüm A, Bölüm B’den daha kolay). A Bölümünde; 

sayfanın üzerine dairelerin içerisinde yer alan rakamlar rastgele yerleştirilmiştir. 

Katılımcılardan bu rakamları doğru sırada ve ardışık olarak biçimde (1-2-3-4...) 

çizgi çekerek birleştirmeleri beklenmektedir. B Bölümünde ise sayfanın üzerine 

dairelerin içerisine rakamlar ve harfler rastgele olacak şekilde yerleştirilmiştir. 

Katılımcıdan bir rakam ve bir harfi; sayılar ardışık ve harfler alfabetik sırada 

olacak şekilde (1-A, 2-B, 3-C, 4-D...) çizgiler çekerek eşleştirmeleri 

beklenmektedir. Testin B Bölümünde Türkçe alfabeye uyması için özgün 

formdan farklı olarak “Ç”, “Ğ” ve “İ” harfleri kullanılmıştır (Cangöz vd., 2009). 

Bu test sırasında zaman sınırlaması bulunmamaktadır. Katılımcıların iki bölümü 

de tamamlama süreleri (A süre, B süre), her iki bölümde yaptıkları hata sayıları 

(A hata, B hata) iki bölüm sürelerinin toplamı ile oluşan toplam süre (A+B), 
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bölümlerin birbirinden çıkarılması ile oluşan fark süre (B-A) ve bölümlerin 

birbirine bölünmesi ile oluşan süre oranı (B/A) hesaplanabilmektedir. Testte 

süreler saniye cinsinden ölçülmektedir. Türkeş ve arkadaşları (2015) tarafından 

yapılan Türkiye için norm belirleme çalışmasında İST’nin test-tekrar test 

güvenilirlik değeri .71 ile .87 arasında bulunmuştur. Bu çalışmada fark süre (B-

A) kullanılmıştır. 

2.2.8. Stroop Testi Çapa Formu 

Stroop testi ilk olarak John Ridley Stroop tarafından 1935 yılında yürütücü 

işlev görevlerini değerlendirmek amacıyla geliştirilmiştir. Zaman içerisinde 

testin; uyarıcı sayısı, çeşidi ve görevlerin sırası gibi faktörlerin değişkenlik 

gösterdiği farklı formları oluşturulmuştur (Strauss vd.,2006). Bu araştırmada 

kullanılan form; Weintraub (2000) tarafından geliştirilmiş, Derya Durusu Emek 

Savaş ve arkadaşları (2020) tarafından Türkçe geçerlik güvenirlik çalışması 

yapılmıştır. Test 3 bölümden ve 60’ar maddenin bulunduğu 2 uyaran kartından 

oluşmaktadır. Bu uyaran kartlarının birinde yeşil, mavi ve kırmızı renklerinden 

oluşan dikdörtgenler, diğer kartta ise yazılan renk ismi ile uyumsuz olan 

mürekkep renkleri yer almaktadır. Diğer bir deyişle, yeşil kelimesi kırmızı veya 

mavi mürekkep ile yazılmıştır. Testin ilk bölümünde uyaran kartlarında bulunan 

dikdörtgenlerin renginin söylenmesi istenmektedir (Stroop A). İkinci bölümde, 

diğer uyaran kartında bulunan uyumsuz renkler ile yazılmış olan yeşil, kırmızı 

ve mavi kelimelerinin okunması istenmektedir (Stroop B). Üçüncü bölümde ise 

renk isimleri yerine mürekkep rengini söylemeleri istenmektedir (Stroop C). Test 

boyunca katılımcının olabildiğince hızlı olması istenmektedir ve bütün 

bölümlerin tamamlanma süreleri not alınmaktadır. Üçüncü bölümün (Stroop C) 

süresinden ikinci bölümün (Stroop B) süresini çıkartınca oluşan sonuca (Stroop 

D) “enterferansa direnç” adı verilmekte ve klinik değerlendirmede 

kullanılmaktadır. Testin Cronbach alfa değeri .77, test-tekrar test katsayısı .67 ile 

.88 aralığında bulunmuştur (Emek-Savaş vd., 2019).  Bu çalışmada enterferansa 

direnç süresi (Stroop D) analizlere dâhil edilmiştir. 
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2.2.9. Bilişsel Esneklik Envanteri 

Bilişsel Esneklik Envanteri (BEE); Dennis ve Vander Wal (2010) 

tarafından insanların karşılaştıkları zor durumlarda alternatif, dengeli, uyumlu 

ve uygun fikirler yaratabilme yeteneğini diğer bir deyişle bilişsel esnekliklerini 

ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. BEE, 20 maddeden ve alternatifler ve kontrol 

adı verilen 2 alt ölçekten oluşan bir öz değerlendirme ölçeğidir. Ölçekte hiç 

uygun değil (1) ile tamamen uygun (5) arasında değerlendirme sağlayan beşli 

Likert tipi ölçüm kullanılmaktadır. Ölçekte bulunan 2, 4, 7, 9, 11 ve 17 maddeleri 

ters kodlanmaktadır. Bu ölçekten en az 20, en fazla 100 puan alınabilmektedir. 

Yüksek bilişsel esneklik ölçekten alınan yüksek puanlar ile karakterizedir. 

Ölçeğin Türkçe uyarlaması Gülüm ve Dağ (2012) tarafından yapılmıştır. 

BEE’nin Türkçe uyarlamasının Cronbach alfa puanları; bütün ölçek için .90, 

alternatifler alt ölçeği için .89, kontrol alt ölçeği için .85 bulunmuştur. Bu 

araştırmada toplam puan kullanılmıştır ve bu çalışmada güvenirlik katsayısı .86 

olarak bulunmuştur.   

2.3. İŞLEM YOLU 

Bu çalışmada veriler; F.M.V. Işık Üniversitesi Maslak ve Şile 

kampüslerinde yüz yüze toplanmıştır. Araştırma için Işık Üniversitesinden etik 

kurul onayı alınmıştır. Bütün katılımcılar Bilgilendirilmiş Onam Formunu 

imzalamıştır. Araştırmaya katılmayı kabul eden katılımcılara önce 

Sosyodemografik Bilgi Formu ardından Sosyal Biliş Film Testi (SBFT) 

sunulmuştur. Katılımcıların bu iki testi tamamlamasından sonra yaklaşık 15 

dakika ara verilmiştir. Daha sonrasında Toplumda Psişik Yaşantıları 

Değerlendirme Ölçeği (TPYÖ), Otizm Spektrum Anketi (OSA), WMS-R Sayı 

Menzili Alt Testi, Sözel Akıcılık Testi, İz Sürme Testi ve Stroop Testi Çapa 

Formu ve Bilişsel Esneklik Envanteri’nin dâhil olduğu bir ölçek seti rastgele bir 

şekilde sunulmuştur. Bu çalışmadaki katılımcılar 123K296 numaralı Sosyal Biliş 

Film Testi'nin (Masc: A Movie For The Assessment Of Social Cognition) 
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Psikometrik Açıdan İncelenmesi ve Norm Belirleme Çalışması adlı TÜBİTAK 

projesindeki katılımcıların bir kısmını kapsamaktadır. 

2.4. VERİ ANALİZİ 

Bu araştırmada, toplanan verileri analiz etmek için Windows için SPSS 

22.Versiyon kullanılmıştır. Regresyon analizleri için SPSS için PROCESS 

eklentisi kullanılmıştır. İlk olarak verilerin normal dağılıp dağılmadığına 

bakılmıştır. Sonrasında katılımcı örneklemini tanımlamak için kategorik 

değişkenler için yüzde ve frekans, sürekli değişkenler için aritmetik ortalama ve 

standart sapma gibi betimleyici istatistiksel yöntemler kullanılmıştır. Çalışmada 

kullanılan ölçeklerin güvenirlik katsayıları analiz edilmiştir. Yürütücü işlevler 

puanını oluşturmak için WMS-R Sayı Menzili Alt Testi geri sayı menzili puanı, 

Stroop Çapa testinden Stroop D süresi, İz Sürme Testinden B-A puanı ve leksikal 

ve semantik akıcılık puanlarının toplamı kullanılmıştır. Bu testlerdeki puanların 

önce z-skoru alınmış, sonrasında bu z-skorların ortalamaları alınmış ve böylece 

yürütücü işlev puanı oluşturulmuştur. Sosyodemografik özelliklere göre 

değişkenlerin incelenmesi kısmında, cinsiyetin çalışmadaki değişkenleri 

etkileyip etkilemediğini ölçmek için bağımsız gruplar T-testi kullanılmıştır. 

Katılımcıların ekonomik durumunun çalışmadaki diğer değişkenler üzerinde 

fark yaratıp yaratmadığını anlamak için Kruskal-Wallis testi kullanılmıştır. 

Ekonomik durum 5 alt gruptan oluşturmaktadır. Bunlar; alt (n = 2), ortanın altı 

(n = 16), orta (n = 75), ortanın üstü (n = 32) ve üsttür (n = 0). Gruplar arasındaki 

eşitsizlik nedeniyle alt ve ortanın altı grubu birleştirilmiş ve alt-orta grubu 

oluşturulmuştur, üst grubunda katılımcı olmadığı için analize dâhil edilmemiştir. 

Bu birleştirme sonrasında gruplar arasındaki eşitsizlik devam ettiği için analiz 

yöntemi olarak parametrik olmayan Kruskal-Wallis testi kullanılmıştır. Bu analiz 

sonrasında çıkan anlamlı sonucu incelemek için ikili Mann-Whitney U testleri 

yapılmıştır. Yaş ve eğitimin çalışmadaki değişkenlerle ilişkisini incelemek için 

korelasyon analizi kullanılmıştır. Yapılan korelasyon analizi sonrasında yaş ve 

eğitimin SBFT, OSA ve yürütücü işlevler puanları ile korele olduğu 
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bulunmuştur. Bu anlamlı ilişkiden dolayı yaş ve eğitim; otistik özelliklerin 

azalmış zihinselleştirmeyi yordayıp yordamadığını ölçmek için kullanılan 

hiyerarşik regresyon analizinde ilk adımda yer almıştır. Son olarak, bilişsel 

esnekliğin ve yürütücü işlevlerin zihin kuramı ile otistik özellikler ve psikotik 

deneyimler üzerinde düzenleyici etkisi olup olmadığına bakmak için 

moderasyon analizi yapılmıştır. Yaş, eğitim ve zihin kuramı arasındaki ilişki 

anlamlı bulunmuştur. Bu nedenle, yapılan regresyon analizinde kovaryant olarak 

analize dâhil edilmiştir. Otistik özellikler ve azalmış zihinselleştirme arasında 

psikotik özelliklerin düzenleyici etkisi ve psikotik özellikler ve azalmış 

zihinselleştirme arasında yürütücü işlevlerin ve bilişsel esnekliğin düzenleyici 

etkisi incelenmiştir. Bu düzenleyici etkiyi ölçmek için PROCESS Model 3 

kullanılmıştır.  

 

 

 

 

 

Şekil 2.1 Otistik Özellikler İle Azalmış Zihinselleştirme Arasındaki İlişkide 

Psikotik Deneyimlerin, Psikotik Deneyimler İle Azalmış Zihinselleştirme 

Arasındaki İlişkide Yürütücü İşlevlerin Düzenleyici Etkisi  
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Şekil 2.2 Otistik Özellikler İle Azalmış Zihinselleştirme Arasındaki İlişkide 

Psikotik Deneyimlerin, Psikotik Deneyimler İle Azalmış Zihinselleştirme 

Arasındaki İlişkide Bilişsel Esnekliğin Düzenleyici Etkisi 

2.5. ARAŞTIRMA DESENİ 

Bu araştırmanın deseninde tarama modellerinden ilişkisel tarama modeli 

ve kesit alma yaklaşımı kullanılacaktır. Kesitsel çalışma, tek bir zamanda birçok 

farklı kişiden veri toplanılan bir model olarak açıklanmaktadır. İlişkisel tarama 

modeli ise, iki ve daha fazla sayıdaki değişken arasında olan birlikte değişimin 

varlığını saptamayı ve eğer birlikte değişim varsa bunun derecesini saptamayı 

amaçlayan modeldir (Karasar, 2009). İnsan davranışlarını aydınlatmak ve 

muhtemel sonuçları yordamak gibi önemli konulara ulaşmak için bu model 

kullanılmaktadır (Fraenkel vd., 2012). 
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BÖLÜM 3 

3. BULGULAR 

Bu bölümde yapılan analizlerin sonuçlarına yer verilmiştir. Analizler 

yapılmadan önce veri girişlerinin doğruluğu kontrol edilmiştir. Veri setinde 

kayıp değerlerin olup olmadığı ve uç değer varlığı incelenmiştir. Araştırmada uç 

değer ve kayıp değerler bulunmamıştır. Verilerin normal dağılım gösterip 

göstermediğine bakılmıştır. Ölçümlerin ve değişkenlerin basıklık (kurtosis) ve 

çarpıklık (skewness) değerleri incelenmiş, histogram grafiklerine bakılmıştır. 

Çalışmadaki tüm değerlerin, George ve Mallery’nin (2010) kabul edilebilir 

aralık olarak ifade ettiği +2, -2 arasında olduğu saptanmıştır. Bu nedenle 

çalışmadaki değerlerin normal dağılım gösterdiği kabul edilmiştir.  

3.1 DEĞİŞKENLERE GÖRE BETİMLEYİCİ İSTATİSTİKLER   

 Çalışmadaki değişkenlere göre yapılmış olan betimleyici analiz 

sonuçlarına bu bölümde yer verilmiştir. Çalışma örnekleminin Toplumda Psişik 

Yaşantıları Değerlendirme Ölçeği, Otizm Spektrum Anketi, Sosyal Biliş Film 

Testi, WMS-R Sayı Menzili Alt Testi, Sözel Akıcılık Testi, İz Sürme Testi ve 

Stroop Testi Çapa Formu ve Bilişsel Esneklik Envanterinden alınan toplam 

puanların ve hesaplanan yürütücü işlevler değişkeni puanının ortalamaları, 

standart sapmaları, varyans ve ranj değerleri Tablo 3.1’de sunulmuştur.  
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Tablo 3.1 Değişkenlere Göre Betimleyici İstatistikler 

N:125 X̄ SS Varyans Ranj Min Max 

SBFT 29.03 4.80 23.03 27 11 38 

Aşırı ZK 7.65 3.25 10.60 17 0 17 

Azalmış ZK 5.62 2.73 7.45 16 0 16 

ZK Yokluğu 2.70 2.40 5.77 14 0 14 

İleri Sayı Menzili 6.13 1.17 1.37 4 4 8 

Geri Sayı Menzili 4.94 1.10 1.22 4 3 7 

OSA Toplam 21.21 6.65 44.21 38 7 45 

TPYÖ Toplam 17.54 9.35 87.41 38 3 41 

BEE Toplam 78.22 9.83 96.65 46 54 100 

Semantik Akıcılık 22.74 5.02 25.24 27 11 38 

Leksikal Akıcılık 41.73 13.16 179.32 69 12 81 

İz Sürme A 27.95 10.60 112.43 54 14 68 

İz Sürme B 64.17 22.60 510.54 111 25 136 

İz Sürme B-A 36.22 17.60 309.70 86 8 94 

Stroop D 32.93 11.82 139.82 62 12 74 

Not. X̄ = Ortalama; SS = Standart sapma; Min = Minimum; Max = Maksimum; 
SBFT= Sosyal Biliş Film Testi; Aşırı ZK= Sosyal Biliş Film Testi Aşırı 
Zihinselleştirme Puanı; Azalmış ZK= Sosyal Biliş Film Testi Azalmış 
Zihinselleştirme Puanı; ZK Yokluğu= Sosyal Biliş Film Testi Zihinselleştirme 
Yokluğu Puanı; OSA= Otizm Spektrum Anketi; TPYÖ= Toplumda Psişik 
Yaşantıları Değerlendirme Ölçeği; BEE= Bilişsel Esneklik Envanteri; İz Sürme 
B-A= İz Sürme B Testinden alınan puandan İz Sürme A Testinden alınan 
puanın çıkarılması sonucu elde edilen puan. 

3.1.1 Sosyodemografik Özelliklere Göre Değişkenlerin İncelenmesi 

Çalışmada, sosyodemografik özelliklerden olan cinsiyetin grup 

farklılıklarına olan etkisi Bağımsız Gruplar T-Testi analizi kullanılarak 

incelenmiştir. Ekonomik durumu değişkenlere etkisini değerlendirmek için 
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Kruskal-Wallis Testi kullanılmıştır. Yaş, eğitimi durumu ve çalışmanın diğer 

değişkenleri arasında korelasyon analizi yapılmıştır.  

3.1.2 Cinsiyet 

Bağımsız Gruplar T-Testi kullanılarak, çalışmadaki katılımcıların zihin 

kuramı, aşırı ve azalmış zihinselleştirme ve zihinselleştirme yokluğu, otistik 

özellikleri, klinik altı psikoz deneyimleri, bilişsel esnekliği ve yürütücü işlev 

değişkenlerinden almış oldukları puanların cinsiyete göre farklılık gösterip 

göstermediği değerlendirilmiştir. Katılımcıların cinsiyete göre aldıkları 

puanların otistik özelliklerinde anlamlı bir farklılaşma saptanmıştır. Erkek 

katılımcıların OSA puanlarının (M = 22.81, SS = 7.71) kadın katılımcılara (M = 

19.77, SS = 5.18) kıyasla daha yüksek olduğu görülmüştür [t(123) = -2.56, p < 

.05]. Cinsiyete göre zihin kuramı, aşırı ve azalmış zihinselleştirme ve 

zihinselleştirme yokluğu, klinik altı psikoz deneyimleri, bilişsel esnekliği ve 

yürütücü işlev puanlarında anlamlı bir farklılık olmadığı saptanmıştır, p > .05. 

Analiz sonuçları Tablo 3.2’de sunulmuştur. 
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Tablo 3.2 Cinsiyete Göre Değişkenlerin İncelenmesi 

 Kadın (N=66) Erkek (N=59)    

 X̄ SS X̄ SS t df p 

SBFT 29.53 5.32 28.47 4.12 1.23 123 .22 

Aşırı ZK 7.24 3.20 8.10 3.28 -1.48 123 .14 

Azalmış ZK 5.57 2.94 5.68 2.49 -.21 123 .83 

ZK Yokluğu 2.67 2.58 2.74 2.21 -.18 123 .85 

OSA 19.77 5.18 22.81 7.71 -2.56 123 .01 

BEE 78.35 9.32 78.07 10.45 .16 123 .87 

TPYÖ 16.47 9.14 18.73 9.51 -1.35 123 .18 

Yürütücü 

İşlev 

.00 .43 -.00 .39 .01 123 .99 

 Not. X̄ = Ortalama; SS = Standart sapma; SBFT= Sosyal Biliş Film Testi; 
Aşırı ZK= Sosyal Biliş Film Testi Aşırı Zihinselleştirme Puanı; Azalmış ZK= 
Sosyal Biliş Film Testi Azalmış Zihinselleştirme Puanı; ZK Yokluğu= Sosyal 
Biliş Film Testi Zihinselleştirme Yokluğu Puanı; OSA= Otizm Spektrum 
Anketi; TPYÖ= Toplumda Psişik Yaşantıları Değerlendirme Ölçeği; BEE= 
Bilişsel Esneklik Envanteri; t = Bağımsız t-testi; df = serbestlik derecesi; p = 
anlamlılık değeri.  

3.1.3 Ekonomik Durum 

 Katılımcıların ekonomik durumunun çalışmadaki diğer değişkenler 

üzerinde fark yaratıp yaratmadığını anlamak için Kruskal-Wallis testi 

kullanılmıştır. Katılımcıların zihinselleştirme yokluğu puanlarının ekonomik 

duruma göre anlamlı şekilde farklılık gösterdiği saptanmıştır, χ²(2, N = 125) = 

8.38, p = .015. Kruskal-Wallis testi sonrası yapılan ikili Mann-Whitney U 

testleri, ekonomik durumu alt-orta olan katılımcıların zihinselleştirme 

yokluğunun, orta düzeyde olan katılımcılara kıyasla daha yüksek olduğunu 

ortaya koymuştur, U = 435.50, Z = -2.36, p = .018. Bu fark Bonferroni 

düzeltmesi (α = .0167) sonrası anlamlılık sınırında kalmaktadır. Alt-orta grubu 

ile ortanın üstü grubu arasında yapılan karşılaştırmada istatistiksel olarak 
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anlamlı bir farklılık gözlenmiştir, U = 145.00, Z = -2.95, p = .003. Buna karşılık, 

orta ve ortanın üstü ekonomik düzeye sahip gruplar arasında anlamlı bir fark 

saptanmamıştır, U = 1071.50, Z = -0.89, p = .372. Katılımcıların ekonomik 

durumunun çalışmadaki diğer değişkenler üzerinde anlamlı bir etkisi yoktur, p 

> .05. 

3.1.4 Yaş ve Eğitim Durumu 

 Yaş ve eğitim durumu ile zihin kuramı, aşırı ve azalmış zihinselleştirme 

ve zihinselleştirme yokluğu, otistik özellikleri, klinik altı psikoz deneyimleri, 

bilişsel esneklik ve yürütücü işlev arasındaki ilişkiyi değerlendirmek için 

korelasyon analizi yapılmıştır. Yapılan analizler sonucunda, yaş ile azalmış 

zihinselleştirme (r = .178, p < .05), zihinselleştirme yokluğu (r = .240, p < .01), 

otistik özellikler (r = .180, p < .05), bilişsel esneklik (r = .184, p < .05) ve 

yürütücü işlevler (r = .339, p < .01) arasında pozitif yönlü anlamlı ilişkiler 

bulunmuştur. Yaş değişkeni ile zihin kuramı puanı, aşırı zihinselleştirme ve 

klinik altı psikoz deneyimleri arasında bir ilişki görülmemiştir (p > .05). Eğitim 

durumu ile yapılan analizin sonucunda, eğitim ile zihin kuramı puanı ve bilişsel 

esneklik puanı arasında pozitif yönlü anlamlı ilişkiler bulunmuştur (sırasıyla r = 

.497, r = .321, p < .01). Eğitim ile aşırı zihinselleştirme, azalmış zihinselleştirme 

ve zihinselleştirme yokluğu puanı arasında negatif yönlü anlamlı ilişkiler 

bulunmuştur (sırasıyla r = -.200, p < .05,  r = -.298, r = -.382, p < .01). Eğitim 

değişkeni ile otistik özellikler, klinik altı psikotik deneyimler ve yürütücü 

işlevler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki saptanmamıştır (p > .05). 

3.2 DEĞİŞKENLERİN BİRBİRLERİYLE İLİŞKİSİNİN İNCELENMESİ 

Zihin kuramı, aşırı ve azalmış zihinselleştirme, zihinselleştirme yokluğu, 

otistik özellikler, klinik altı psikoz deneyimler, bilişsel esneklik ve yürütücü 

işlev arasındaki ilişkiyi değerlendirmek için korelasyon analizi kullanılmıştır. 

Korelasyon analizinin sonuçlarına göre zihin kuramı puanı ile otistik özellikler 

arasında negatif yönde (r = -.204, p < .05 ), bilişsel esneklik arasında pozitif 
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yönde (r = .194, p < .05) anlamlı bir ilişki gözlemlenmiştir. Azalmış 

zihinselleştirme ve otistik özellikler arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

saptanmıştır (r = .296, p = .001). Otistik özellikler ve bilişsel esneklik arasında 

negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r = -.244, p < .01). Bilişsel esneklik 

ve yürütücü işlevler arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki görülmüştür (r = 

.257, p < .01). Aşırı zihinselleştirme, zihinselleştirme yokluğu ve klinik altı 

psikoz deneyimleri diğer hiçbir değişken ile anlamlı bir korelasyon 

göstermemiştir (p > .05). Bulgular Tablo 3.3’te gösterilmiştir.  
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Tablo 3.3 Değişkenler Arasındaki Korelasyon Değerleri 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

1. SBFT  1        

2. Aşırı ZK -.549** 1       

3. Azalmış ZK -.577** -.168 1      

4. ZK Yokluğu -.596** -.066 .245** 1     

5. OSA  -.204* -.047 .296** .130 1    

6. BEE  .194* -.014 -.164 -.175 -.244** 1   

7. TPYÖ  .044 .117 -.106 -.129 .122 -.158 1  

8. Yürütücü İşlev -.007 -.101 .088 .046 .055 .257** -.061 1 

 

Not. SBFT= Sosyal Biliş Film Testi; Aşırı ZK= Sosyal Biliş Film Testi Aşırı Zihinselleştirme Puanı; Azalmış ZK= Sosyal Biliş 
Film Testi Azalmış Zihinselleştirme Puanı; ZK Yokluğu= Sosyal Biliş Film Testi Zihinselleştirme Yokluğu Puanı; OSA= Otizm 
Spektrum Anketi; TPYÖ= Toplumda Psişik Yaşantıları Değerlendirme Ölçeği; BEE= Bilişsel Esneklik Envanteri; *p≤.05, 
**p≤.01, ***p≤.001.

37 
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3.3 HİYERARŞİK REGRESYON İLE YAŞ VE EĞİTİM 

SOSYODEMOGRAFİK DEĞİŞKENLERİ KONTROL EDİLEREK 

ZİHİN KURAMI BECERİLERİNİ YORDAYAN DEĞİŞKENLERİN 

İNCELENMESİ 

Araştırmanın hipotezleri arasında otistik özelliklerin azalmış 

zihinselleştirmeyi ve psikotik deneyimlerin ise aşırı zihinselleştirmeyi olumlu 

yönde yordaması bulunmaktadır. Bu hipotezleri test etmek için regresyon analizi 

kullanılmıştır. Yapılan korelasyon analizleri yaş ve eğitimin çalışmadaki diğer 

değişkenlerle anlamlı bir ilişkisi olduğunu göstermiştir. Bu nedenle yaş ve 

eğitim durumu demografik değişkenleri kontrol edilerek otistik özelliklerin 

azalmış zihinselleştirmeyi ve psikotik deneyimlerin aşırı zihinselleştirmeyi 

yordaması incelenmiştir.   

Hiyerarşik regresyon analizi, azalmış zihinselleştirmeyi ölçmek amacıyla 

iki modelin etkisini değerlendirmiştir. İlk modelde bağımsız değişkenler olarak 

yaş ve eğitim yılı kullanılmıştır. Bu modelin R² = .138 olduğu bulunmuş olup, 

model azalmış zihinselleştirmenin %13.8'lik varyansını açıklamaktadır. Modelin 

istatistiksel anlamlılığı F(2, 122) = 9.760, p < .001 ile test edilmiştir ve sonuçlar, 

modelin anlamlı olduğunu ortaya koymaktadır. İkinci modelde, OSA puan 

değişkeni de modele eklenmiştir. Bu modelin R² = .183 olduğu saptanmış olup, 

model azalmış zihinselleştirme puanlarındaki varyansın %18.3'ünü 

açıklamaktadır. Modelin istatistiksel anlamlılığı ise F(3, 121) = 9.058, p < .001 

ile test edilmiştir. Bu, ikinci modelin yaş, eğitim yılı ve OSA puan 

değişkenleriyle birlikte azalmış zihinselleştirmeyi anlamlı biçimde tahmin 

edebildiğini göstermektedir. 

Coefficients tablosundaki sonuçlar, ilk modelde yaş değişkeninin azalmış 

zihinselleştirme puanlarıyla pozitif bir ilişki sergilediğini ortaya koymuştur (β = 

.223, t = 2.631, p = .010). Eğitim yılı ise negatif bir ilişki göstermiştir (β = -.329, 

t = -3.878, p < .001). İkinci modelde, OSA puan değişkeni de modele dâhil 

edilmiştir. Bu değişkenin azalmış zihin kuramı puanlarıyla pozitif bir ilişkisi 

bulunmuştur (β = .220, t = 2.595, p <  .05), bu ilişki istatistiksel olarak anlamlı 
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çıkmıştır. Yaş (β = .178, t = 2.101, p = .038) ve eğitim yılı (β = -.290, t = -3.433, 

p = .001) değişkenlerinin etkisi ise devam etmekte ve anlamlı kalmaktadır. 

Tablo 3.4 Hiyerarşik Regresyon Analizi Değerleri 

 B SH Standart Beta 
(β) 

t p 

Model 1      

Sabit  8.198 1.412  5.805 .000 

Yaş .077 .029 .223 2.631 .010 

Eğitim -.333 .086 -.329 -3.878 .000 

Model 2      

Sabit 6.152 1.590  3.870 .000 

Yaş .061 .029 .178 2.101 .038 

Eğitim -.293 .085 -.290 -3.433 .001 

OSA .090 .035 .220 2.595 .011 

Not. N = 125. Model 1 için R2 = .138; Model 2 için R2 = .183. SH = Standart 
Hata, OSA = Otizm Spektrum Anketi.  

3.4 PROCESS MACRO REGRESYON İLE YAŞ VE EĞİTİM 

SOSYODEMOGRAFİK DEĞİŞKENLERİ KONTROL EDİLEREK 

DÜZENLEYİCİ ETKİLERİN İNCELENMESİ 

Otistik özellikler ile azalmış zihinselleştirme arasındaki ilişkide psikotik 

deneyimlerin, psikotik deneyimler ile azalmış zihinselleştirme arasındaki 

ilişkide yürütücü işlevlerin ve bilişsel esnekliğin düzenleyici etkisinin 

incelenmesi için regresyon analizi SPSS eklentisi PROCESS Macro Model 3 

kullanılmıştır. Yaş ve eğitimin bağımlı değişken ile arasında anlamlı bir ilişki 

bulunduğu için analize kovaryant olarak eklenmiştir.  

Otistik özellikler ve azalmış zihinselleştirme arasındaki ilişkide psikotik 

deneyimlerin düzenleyici etkisi üzerinde yürütücü işlevlerin düzenleyici etkisini 

incelemek için PROCESS Macro Model 3 kullanılmıştır. Bu analizde yaş ve 
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eğitim durumu kovaryans olarak eklenmiştir. Model genel olarak anlamlı 

bulunmuştur (F(9,115) = 6.405, p < .001, R2 = .218). Otistik özelliklerin azalmış 

zihinselleştirme üzerinde anlamlı bir etkisi vardır (β = .097, p <  .01). Psikotik 

deneyimlerin ise azalmış zihinselleştirme üzerinde bir etkisi bulunmamaktadır 

(β = -.026, p > .05). Otistik özellikler ve psikotik deneyimler etkileşiminin 

azalmış zihinselleştirme üzerinde anlamlı bir etkisi yoktur (β = -.006, p > .05). 

Yürütücü işlevlerin azalmış zihinselleştirme üzerinde bir etkisi 

gözlemlenmemiştir (β = .419, p > .05). Otistik özellikler ve yürütücü işlevler 

etkileşiminin azalmış zihinselleştirme üzerinde bir etkisi saptanmamıştır (β = -

.039, p > .05). Psikotik deneyimler ve yürütücü işlevlerin azalmış 

zihinselleştirme üzerinde bir etkisi tespit edilmemiştir (β = -.005, p > .05). Otistik 

özellikler, psikotik deneyimler ve yürütücü işlevler etkileşiminin azalmış 

zihinselleştirme üzerinde bir etkisi bulunmamaktadır (β = .003, p > .05). Yaş 

değişkeninin azalmış zihinselleştirme üzerinde bir etkisi görülmezken (β = .057, 

p > .05) eğitim durumunun azalmış zihinselleştirme üzerinde negatif yönde 

anlamlı bir etkisi görülmüştür (β = -.294, p <  .01).  

 

 

 

 

 

Şekil 2.3 Otistik Özellikler İle Azalmış Zihinselleştirme Arasındaki İlişkide 

Psikotik Deneyimlerin, Psikotik Deneyimler İle Azalmış Zihinselleştirme 

Arasındaki İlişkide Yürütücü İşlevlerin Düzenleyici Etki Analizi Sonuçları  

Yaş ve eğitim durumu kontrol edilerek, otistik özellikler ve azalmış 

zihinselleştirme arasındaki ilişkide psikotik deneyimlerin düzenleyici etkisi 

Otistik 
Özellikler

Azalmış 
Zihinselleştirme 

Psikotik 
Deneyimler Yürütücü 

İşlevler 

Yaş Eğitim

.097*

‐.006  .057  ‐.294*
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üzerinde bilişsel esnekliğin düzenleyici etkisini incelemek için PROCESS 

Macro Model 3 kullanılmıştır. Model genel olarak anlamlı bulunmuştur 

(F(9,115) = 3.970, p < .001, R2 = .237). Otistik özelliklerin azalmış 

zihinselleştirme üzerinde anlamlı bir etkisi vardır (β = .084, p <  .05). Psikotik 

deneyimlerin ise azalmış zihinselleştirme üzerinde bir etkisi bulunmamaktadır 

(β = -.019, p > .05). Otistik özellikler ve psikotik deneyimler etkileşiminin 

azalmış zihinselleştirme üzerinde anlamlı bir etkisi yoktur (β = -.005, p > .05). 

Bilişsel esnekliğin azalmış zihin kuramı üzerinde bir etkisi saptanmamıştır (β = 

-.014, p > .05). Otistik özellikler ve bilişsel esneklik etkileşiminin azalmış 

zihinselleştirme üzerinde bir etkisi görülmemiştir (β = -.004, p > .05). Psikotik 

deneyimler ve bilişsel esneklik etkileşiminin azalmış zihinselleştirme üzerinde 

bir etkisi yoktur (β = .003, p > .05). Otistik özellikler, psikotik deneyim ve 

bilişsel esnekliğin etkileşiminin azalmış zihinselleştirme üzerinde bir etkisi 

bulunmamaktadır (β = .000, p > .05). Yaşın pozitif yönde (β = .063, p < .05) 

eğitimin ise negatif yönde (β = -.272, p < .01) azalmış zihinselleştirme üzerinde 

anlamlı bir etkisi gözlemlenmiştir.  

 

 

 

 

 

Şekil 2.4 Otistik Özellikler İle Azalmış Zihinselleştirme Arasındaki İlişkide 

Psikotik Deneyimlerin, Psikotik Deneyimler İle Azalmış Zihinselleştirme 

Arasındaki İlişkide Bilişsel Esnekliğin Düzenleyici Etki Analizi Sonuçları  

Otistik 
Özellikler

Azalmış 
Zihinselleştirme 

Psikotik 
Deneyimler Bilişsel 

Esneklik 

Yaş Eğitim

.084*

‐.005  .063*  ‐.272*
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BÖLÜM 4 

4. TARTIŞMA 

Bu çalışma 18-45 yaş aralığında olan sağlıklı katılımcılar ile yapılmıştır. 

Zihin kuramı ile klinik altı otistik özellikler ve psikotik deneyimler arasındaki 

ilişkide yürütücü işlevlerin ve bilişsel esnekliğin rolü araştırılmıştır. Cinsiyet, 

yaş, eğitim ve sosyoekonomik durum gibi sosyodemografik değişkenlerin zihin 

kuramı, otistik özelikler, psikotik deneyimler, bilişsel esneklik ve yürütücü 

işlevler gibi değişkenler üzerinde anlamlı bir farklılaşmaya neden olup olmadığı 

incelenmiştir. Çalışmadaki tüm değişkenlerin birbirleri ile olan ilişkisi 

değerlendirilmiştir. Yaş ve eğitim durumu kontrol edildiğinde otistik özelliklerin 

ve psikotik deneyimlerin zihin kuramını yordayıp yordamadığı araştırılmıştır. 

Zihin kuramı ile otistik özellikler ve psikotik deneyimler arasındaki ilişkide 

yürütücü işlevlerin ve bilişsel esnekliğin düzenleyici etkisi incelenmiştir. Son 

olarak, bu düzenleyici etki analizlerine yaş ve eğitim durumu kovaryans olarak 

eklenmiş ve sonuçlar değerlendirilmiştir. Bu çalışmanın çıktıları ile mevcut 

literatürdeki benzer çalışmaların çıktıları karşılaştırılmış ve bu karşılaştırmanın 

sonuçlarına göre yorumlamalar yapılmıştır. Bu bölümde, araştırmanın hem 

güçlü yanlarına hem de sınırlı kaldığı noktalara değinilmiştir.    

4.1 ZİHİN KURAMININ SOSYODEMOGRAFİK DEĞİŞKENLER 

DOĞRULTUSUNDA KARŞILAŞTIRILMASIYLA ELDE EDİLEN 

BULGULARIN DEĞERLENDİRİLMESİ  

Çalışmanın sosyodemografik değişkenleri olan yaş, eğitim, cinsiyet ve 

sosyoekonomik durumu değişkenlerinin zihin kuramı, otistik özellikler, psikotik 

deneyimler, yürütücü işlevler ve bilişsel esnekliğe göre grup farklılıklarına 

bakılmıştır. 
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4.1.1 Cinsiyete Göre Zihin Kuramı, Otistik Özellikle Psikotik Deneyimler, 

Yürütücü İşlevler Ve Bilişsel Esnekliğin İncelenmesi 

Yapılan çalışmada zihin kuramı, psikotik deneyimler, yürütücü işlevler ve 

bilişsel esneklik değişkenleri için cinsiyetin herhangi bir farklılaşmaya neden 

olmadığı görülmüştür. Otistik özellikler değişkeninde ise cinsiyetin anlamlı bir 

farklılığa sebep olduğu gözlenmiştir.  

Çalışmanın sonucuna göre cinsiyet otistik özellikler üzerinde 

farklılaşmaya neden olmaktadır. Literatürde OSB’nin cinsiyete bağlı olarak 

farklı şekillerde belirti gösterdiğini ve bu farklılığın tanı süreçlerini 

etkileyebileceğini göstermektedir. Örneğin bir çalışmada, Lai ve arkadaşları 

(2011) ortalama düzeyde zekâ seviyesine (IQ) sahip OSB tanılı kadınların aynı 

tanıya sahip olan erkeklere kıyasla sosyal beceriler açısından daha işlevsel 

davranışlar gösterdiklerini bulmuşlardır. Ek olarak, tekrarlayıcı davranışları 

kadınların erkeklere göre daha az sergilendiği saptanmıştır (Zwaigenbaum vd., 

2012; Mandy vd., 2012). Kadınların otistik belirtilerdeki bu farklılaşması tanı 

almasında güçlüklere yol açmaktadır (Loomes vd., 2017; O'Nions vd., 2023). 

Baron-Cohen tarafından 2002 yılında ortaya atılan aşırı erkek beyni teorisi, 

OSB’nin erkek beyni özelliklerini aşırı bir biçimde ifade etmesini 

açıklamaktadır. Bu teoriye göre, kadınların empati yeteneği daha yüksek, 

erkeklerin sistemleştirme yetenekleri daha yüksektir. OSB ise sistemleştirmenin 

aşırı olması ile ilişkilidir, bu nedenle OSB tanısına sahip olan bireylerin aşırı 

erkek beyni profiline sahip olduğunu öne sürülmektedir (Baron-Cohen, 2002). 

Klinik örneklemle yapılan çalışmalarla uyumlu olarak, sağlıklı katılımcılarla 

yapılan bu çalışmada erkeklerin daha fazla otistik özellikler gösterdiği 

bulunmuştur.   

Yapılan araştırmanın bulgularından biri cinsiyetin zihin kuramı üzerinde 

anlamlı bir etkisi olmadığıdır. Bu çıktı literatürdeki bazı kaynaklarla 

çelişmektedir (Hiller, Young ve Weber, 2014; Calero, Salles, Semelman ve 

Sigman, 2013). Bazı çalışmalarda kadınlarda erkeklerden daha fazla duyguları 

tanıma becerisinin olduğunu bulunmuştur fakat bunun her duygu her durum ve 
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ifade eden kişinin cinsiyetinden bağımsız olarak gerçekleşip gerçekleşmediği net 

değildir (Kret ve Gelder, 2012). Bazı çalışmalar ise cinsiyet farkının klinik 

gruplarda belirginleştiğini, sağlıklı gruplarda anlamlı bir fark bulunmadığını 

ortaya koymaktadır. Sağlıklı katılımcılarla yapılan bir çalışmada, McDonald ve 

Kanske (2023) zihin kuramı becerisinde cinsiyete bağlı bir farklılık bulmamıştır. 

Çocuklarla yapılan bir araştırmada, araştırmacılar iki bağımsız laboratuvardan 

alınan büyük verilerini incelemiştir. Yapılan post-hoc analizlerde, kızların zihin 

kuramı becerilerinde hafif düzeyde bir avantaja sahip olduğu görülmüştür ancak 

bu avantaj yaş arttıkça ortadan kalkmıştır (Charman, Ruffman ve Clements, 

2002). Yapılan bir başka çalışmada, şizofreniye sahip bireylerin olduğu grup ve 

sağlıklı kontrol grubu arasında cinsiyetin zihin kuramına etkisine bakmıştır. 

Araştırmanın sonuçlarına göre cinsiyetin zihin kuramı üzerinde anlamlı bir etkisi 

yoktur (Navarra-Ventura vd., 2018). 

Kadın ve erkekler arasında anlamlı bir farklılık görülmemesi yapılan 

çalışmanın çıktılarından biridir. Bu çıktı literatürdeki bazı araştırmaların 

sonuçlarına benzerdir. Klinik altı psikotik deneyimlerle ilgili daha geniş bir 

bakış açısıyla yapılan bazı çalışmalar, bu deneyimlerin yaşanmasında cinsiyete 

bağlı herhangi anlamlı bir fark olmadığını ortaya koymuştur (Scott, Chant, 

Andrews ve McGrath, 2006; Wiles vd., 2006).  

Araştırmanın bir başka çıktısı cinsiyetin yürütücü işlevler üzerinde bir 

farklılaşmaya neden olmamasıdır. Literatür incelendiğinde bu bulguya benzer 

sonuçları olan makaleler görülmüştür. 46 araştırmayı inceleyen bir meta analiz 

çalışmasının sonucunda, kadın ve erkek gruplarında yürütücü işlevler açısından 

anlamlı bir farklılık gözlemlenmemiştir (Gaillard, Fehring ve Rossell, 2021). 

Yürütücü işlevler, çalışan bellek, planlama, inhibisyon ve kendini kontrol etme 

gibi farklı becerileri kapsamaktadır (Elliott, 2003; Lezak, 2012). Bu becerilerin 

her biri kişiler arasında farklı şekillerde gelişebilmektedir. Kadın ve erkekler 

arasında anlamlı bir fark olmaması yürütücü işlevlerin çok boyutlu yapısından 

kaynaklıyor olabilir. Örneğin, kadınlar ve erkekler, farklı alt bileşenlerde 

birbirlerinden farklı puanlar alabilirler, ancak toplamda cinsiyetler arasında fark 

görülmeyebilir.  



45 
 

Son olarak, araştırmanın sonucunda cinsiyetin bilişsel esneklik üzerinde 

anlamlı bir etkisi olmadığı görülmüştür. Eşiyok ve Esen (2017) yaptıkları 

çalışmada cinsiyetin bilişsel esneklik üzerinde bir farklılaşmaya neden 

olmadığını bulmuştur. Bilişsel esneklik cinsiyet dışında birçok kişisel özellik ve 

çevresel faktörle şekillenebilen bir süreçtir. Cinsiyet, bilişsel esneklik üzerinde 

etkili olan çok sayıda faktörden yalnızca biri olabilir ve bu nedenle cinsiyet 

bilişsel esneklik üzerinde belirleyici bir etkiye sahip olmayabilir. Örneğin, 

kişilerin kişilik özellikleri, eğitim seviyeleri, stresle başa çıkma stratejileri 

bilişsel esnekliği etkileyebilir (Davidson ve McEwen, 2012; Shields vd., 2016).      

4.1.2 Ekonomik Durum ve Çalışmanın Değişkenleri Arasındaki İlişki 

Yapılan çalışmada katılımcıların ekonomik durumunun, zihin kuramı, 

aşırı ve azalmış zihinselleştirme, zihinselleştirme yokluğu, otistik özellikler, 

psikotik deneyimler, yürütücü işlevler ve bilişsel esneklik değişkenleriyle ilişkisi 

incelenmiştir. Sonuçlar ekonomik durumun sadece zihinselleştirme yokluğu ile 

ilişkili olduğunu, diğer değişkenlerle anlamlı bir ilişkisinin olmadığını 

göstermiştir. 

Literatür incelendiğinde düşük sosyoekonomik seviyeye sahip olmanın 

kronik stresle, travmatik deneyimlere daha açık olmakla ve dil gelişiminde 

sınırlılıkla ilişkili olduğu görülmüştür. Kronik stresin, travmatik deneyimlere 

daha açık olmanın ve dil gelişiminde sınırlılığın ise zihin kuramı ile bağlantılı 

olduğu görülmüştür. Yapılan bir çalışmada sosyoekonomik düzeyi daha düşük 

olan katılımcıların zihin kuramı becerilerinin daha zayıf olduğu bulunmuştur 

ancak dil becerileri kontrol edildiğinde bu farklılığın azaldığı tespit edilmiştir. 

Aynı çalışmanın bir başka sonucu ise kortizol seviyelerinin zihin kuramı 

beceriyle arasında negatif bir ilişki bulunduğudur (Pluck, 2021). Bu sonuçlar 

ekonomik durumun dolaylı bir şekilde zihin kuramını etkilediğini 

göstermektedir. Yapılan araştırmanın sonucunda ekonomik durumun zihin 

kuramı, aşırı ve azalmış zihinselleştirme değişkenleri üzerinde anlamlı bir 

etkisini olmadığı sadece zihinselleştirme yokluğu üzerinde anlamlı bir etkisi 

olduğu görülmüştür. Bu çıktının ekonomik durumun dolaylı etkisi ile 
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açıklanabileceği düşünülmüştür. Alt-ortanın altı grubunun orta ve ortanın üstü 

gruplarına göre daha fazla zihinselleştirme yokluğu hatası yaptıkları 

görülmüştür.   

Literatür incelendiğinde ekonomik durumun OSB’yi bir bozukluk olarak 

doğrudan etkilemediği görülmüştür. Ancak, ekonomik durum OSB tanısını 

almayı etkilemektedir. Yapılan çalışmalar ekonomik düzeyi yüksek olan 

ailelerin çocuklarının OSB tanısı alma olasılığının daha yüksek olduğunu 

saptamıştır. Ekonomik durumun sağlık hizmetlerine erişimi ve tanı süreçlerini 

etkileyebileceği görülmüştür (Durkin vd., 2010). Bir çalışmada otistik 

özelliklerin genetik ve nörobiyolojik temellerinin ekonomik düzey gibi 

sosyodemografik faktörlerden bağımsız olabileceğini belirtmiştir (Robinson vd., 

2011). Bu nedenle ekonomik düzeyin otistik özellikler üzerinde anlamlı bir 

etkisinin olmadığı ve durumun araştırmanın sonucuyla paralel olduğu 

düşünülmüştür.  

Klinik altı psikotik deneyimler ve ekonomik durum arasında herhangi 

anlamlı bir ilişki gözlemlenmemiştir. Literatür incelendiğinde psikotik deneyim 

ve ekonomik düzeyi ilişkisini inceleyen araştırmaların çoğunluğunun klinik 

örneklemde yapılmış olduğu görülmüştür. Düşük ekonomik düzeyi olan 

kişilerde şizofreni tanısının görülme olasılığının daha fazla olduğu saptanmıştır 

(Neugebauer, Dohrenwend ve Dohrenwend, 1980). Türkiye örnekleminde 

yapılan bir araştırmada klinik psikoz ile ekonomik düzey arasında anlamlı bir 

ilişki bulunmuştur. Bu çalışmanın bir diğer sonucuna göre ise klinik altı psikoz 

ve ekonomik düzey arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (Binbay vd., 2012). 

Bu çalışmanın sonucuna benzer şekilde, klinik altı psikotik deneyimlerin klinik 

örnekleme göre daha hafif belirtiler göstermesi, ekonomik düzey ile klinik altı 

psikotik deneyimler arasında anlamlı bir ilişki bulunmamasının nedeni olarak 

düşünülmüştür.    

Yürütücü işlevler ile ekonomik durum arasında anlamlı bir ilişki olmadığı 

bulunmuştur. Yürütücü işlevler farklı bilişsel görevleri kapsayan çok boyutlu bir 

kavramdır ve ekonomik düzey gibi tek bir faktörün yürütücü işlevler üzerinde 

önemli bir etkisi olmayabilir. Ekonomik düzeyin yürütücü işlevlere etkisinin 
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çoğunlukla çevresel ve psikososyal unsurlarla birlikte etkileşim içinde olduğu 

vurgulanmıştır (Hackman, Farah ve Meaney, 2010). Farah ve arkadaşları (2006), 

yaptıkları çalışmada ekonomik düzey ile yürütücü işlevler arasında anlamlı bir 

ilişkiyi çocukluk döneminde bulmuşlardır fakat bu etki yetişkinlikte azalmıştır. 

Benzer şekilde başka bir çalışmada sağlıklı yetişkin kişilerde ekonomik düzey 

ve yürütücü işlevler ilişkinin zayıf olduğu görülmüştür (Noble vd., 2015). Bu 

yapılan çalışma 18-45 yaş arasında kişileri kapsadığı için yürütücü işlevler ve 

ekonomik durum arasında anlamlı bir ilişki görülmediği düşünülmüştür.  

Diamond (2013) birçok farklı unsurun etkileşimiyle bilişsel esnekliğin 

geliştiğini ve şekillendiğini belirtir. Araştırmacılar, ekonomik düzeyin stres ve 

sınırlık kaynaklarla birlikte bilişsel işlevleri etkileyebildiğini fakat ekonomik 

düzey ile bilişsel işlevler arasında doğrudan bir ilişki gözlemlenmediğini 

bulmuşlardır (Hackman ve Farah, 2009). Yapılan araştırmada ekonomik düzey 

ile bilişsel esneklik arasında doğrudan bir ilişki olup olmadığı incelenmiş ve 

olmadığı görülmüştür. Bu sonuç literatürdeki kaynaklarla paralellik 

göstermektedir.  

4.1.3 Yaş ile Zihin Kuramı, Otistik Özellikler, Psikotik Deneyimler, 

Yürütücü İşlevler ve Bilişsel Esneklik İlişkisi 

Yapılan çalışmada katılımcıların yaşlarının, zihin kuramı, otistik 

özellikler, psikotik deneyimler, yürütücü işlevler ve bilişsel esneklik 

değişkenleriyle ilişkisi incelenmiştir. Bu incelemelerin sonucunda yaş değişkeni 

ve azalmış zihinselleştirme, zihinselleştirme yokluğu, otistik özellikler, yürütücü 

işlevler ve bilişsel esneklik değişkenleri arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler 

bulunmuştur. Yaş ve zihin kuramı, aşırı zihinselleştirme ve psikotik deneyimler 

arasında anlamlı bir ilişki gözlemlenmemiştir. 

Yaş ve zihin kuramı arasındaki ilişki incelendiğinde, yaş ile azalmış 

zihinselleştirme ve zihinselleştirme yokluğu arasında olumlu yönde anlamlı bir 

ilişki bulunurken bu ilişki zihin kuramı (doğru zihinselleştirme) ve aşırı 

zihinselleştirme de gözlemlenmemiştir. Literatürde aşırı ve azalmış 

zihinselleştirme ve zihinselleştirme yokluğu gibi zihinselleştirmenin farklı 
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süreçlerini yaş açısından inceleyen çalışma sayısı yetersizdir. Bu nedenle yaş ve 

zihin kuramı arasındaki ilişki genel zihin kuramı kavramı ile incelenmiştir. İlk 

yapılan araştırmalar yaş ve zihin okuma becerileri arasında pozitif yönde anlamlı 

ilişkiler bulmuştur (Happe vd., 1998). Buna karşın, daha yeni yapılan bir meta 

analizde gençlerin zihin kuramı becerilerinin yaşlılardan daha iyi olduğu 

görülmüştür. 17-70 yaş aralığında olan katılımcılarla yapılan bir çalışmada zihin 

kuramı becerilerinin 30 yaşından itibaren düşüş gösterdiği bulunmuştur 

(Wacker, Bölte ve Dziobek, 2017). Yapılan bu çalışma 18-45 yaşında olan 

katılımcıları içermektedir ve azalmış zihinselleştirme ve zihinselleştirme 

yokluğunda yaşla beraber artış olduğu bulunmuştur. Literatürde görülen yaşla 

beraber zihin kuramındaki azalmanın özellikle hangi alanda olduğu 

belirtilmemiştir. Literatürdeki zihin kuramı becerisindeki yaşla beraber azalma 

ile bu çalışmadaki azalmış zihinselleştirme ve zihinselleştirme yokluğunun yaşla 

beraber artmasının benzer sonuçlar olduğu düşünülmüştür. 

Yaş ve otistik özellikler arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Martini ve arkadaşları (2024) tarafından yapılan bir ikiz 

araştırmasında otistik özellikler ve yaş arasındaki ilişki sağlıklı örneklemde 

incelenmiştir. Araştırmacılar otistik özelliklerin çocukluktan erken yetişkinliğe 

kadar orta düzeyde sabit kaldığını bulmuşlardır ve bu çıktıyı genetik faktörlerle 

açıklamışlardır. Yapılan başka çalışmalar bu sonuçtan farklı olarak, otistik 

özelliklerin zamanla azaldığını bulmuştur (Magiati vd., 2014; Seltzer vd., 2004). 

Bu sonuç otistik özelliklerin hayat boyunca değişebildiğini göstermektedir 

(Geurts ve Jansen 2012; Happe vd., 2016; Howlin vd., 2013). Otistik özellikleri 

orta yaşlılıkta ve yaşlılıkta inceleyen çalışmalar sınırlıdır fakat bazı çalışmalar 

yaşlılıkta otistik özelliklerin artış gösterdiğini bulmuştur (Happe vd., 2016). Bu 

çalışmanın sonucunda ise sağlıklı örneklemde yaş arttıkça otistik özelliklerin 

arttığı bulunmuştur.  

   Klinik altı psikotik deneyimler ile yaş arasında herhangi bir ilişki 

olmadığı saptanmıştır. Literatür incelendiğinde klinik altı psikotik deneyimler 

ile yaşın doğrudan ilişkisini araştıran bir çalışmaya rastlanmamıştır. Yaş ve 

psikotik deneyimleri inceleyen çalışmaların çoğunlukla psikoz ve şizofreni 
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semptomlarının başlangıç yaşı ile bağlantılı olduğu gözlemlenmiştir. Yapılan bir 

çalışmada varsanıların yaşla pozitif yönde bir ilişkisi olduğunu belirtmiş fakat 

organik olup olmayan koşullar arasında bir ayrım yapmamıştır (Tien, 1991).  

Yaş ve yürütücü işlevler arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Yürütücü işlevler çocuklukta gelişmeye başlar ve yaşlılıkta 

bozulmalar göstermektedir (Duncan, 1995). Yaş artışıyla birlikte bilgi işleme 

hızında yavaşlama, yürütücü işlevlerde bozukluk ve bellek zayıflıkları 

görülmektedir (Salthouse, 2000; Elderkin-Thompson vd., 2008; Fleischman vd., 

2004). Yürütücü işlevlerle ilişkili olan frontal loblar, çocukluk ve ergenlikte en 

geç gelişen fakat yaşlılıkta ilk bozulma gösteren beyin yapılarıdır. Bu çalışma 

erken ve orta yetişkinlikteki katılımcıları kapsadığı için yaşlılıkla beraber 

görülen yürütücü işlev bozulmalarından etkilenmediği düşünülmüştür.  

Bilişsel esneklik ve yaş arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Bazı çalışmalar bilişsel esnekliğin preforantal korteks 

nöroanatomisi ile ilişkili olduğunu yaşla beraber azalma gösterdiğini saptamıştır 

(Gajewski vd., 2018; Verhaeghen ve Cerella, 2002). Bir başka çalışmada 

araştırmacılar yaşlanmanın bilişsel esneklikle olan ilişkisini incelemiştir. 60 ve 

20 yaşlarında olan katılımcılardan 2 grup oluşturmuşlar ve bilişsel esneklik 

becerilerini test etmişlerdir. Bilişsel esneklik testinde yaşlı grubunda genç gruba 

kıyasla daha fazla zorluk yaşadığı gözlemlenmiştir (Giller ve Beste, 2019). Bu 

araştırmada yaşlar 18-45 arasında değişkenlik gösterdiği için yaşlılıkta görülen 

bilişsel esneklik azalmasının bu çalışmada görülmediği düşünülmüştür.     

4.1.4 Eğitim Durumu ile Zihin Kuramı, Otistik Özellikler, Psikotik 

Deneyimler, Yürütücü İşlevler ve Bilişsel Esneklik İlişkisi 

Yapılan çalışmada katılımcıların eğitim durumlarının, zihin kuramı, otistik 

özellikler, psikotik deneyimler, yürütücü işlevler ve bilişsel esneklik 

değişkenleriyle ilişkisi incelenmiştir. Bu incelemelerin sonucunda eğitim düzeyi 

değişkeni ve zihin kuramı ve bilişsel esneklik değişkenleri arasında pozitif yönde 

anlamlı ilişkiler bulunmuştur. Eğitim ve aşırı ve azalmış zihinselleştirme ve 

zihinselleştirme yokluğu arasında negatif yönlü bir ilişki bulunmuştur. Eğitim 



50 
 

durumu ve otistik özellikle psikotik deneyimler ve yürütücü işlevler arasında 

anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. 

Eğitim düzeyi ve zihin kuramı arasında pozitif yönlü, aşırı ve azalmış 

zihinselleştirme ve zihinselleştirme yokluğu arasında negatif yönlü anlamlı 

ilişkiler bulunmuştur. Eğitim düzeyinin zihin kuramına etkisini inceleyen bir 

çalışmada yüksek eğitim grubunun düşük eğitim grubuna kıyasla daha iyi zihin 

kuramı becerileri olduğu görülmüştür (Li vd., 2013). Zihin kuramı yetisinin 

erken yaşlarda gelişmeye başladığı ve bu yetinin gelişmesinde okul ortamının 

nasıl bir etkisi olabileceğini araştıran çalışmalara literatürde yaygın olarak 

rastlanılmıştır (Kristen, Rossmann ve Sodian, 2014; Devine ve Lecce, 2021). 

Çalışmanın sonuçlarının kendi içinde birbirleriyle uyumlu olduğu 

düşünülmüştür. Eğitim düzeyi arttıkça zihin kuramı becerisi artmakta, aşırı ve 

zihinselleştirme ve zihinselleştirme yokluğu hataları ise azalmaktadır.  

Çalışmada kişilerin eğitim düzeyi ve otistik özellikleri arasında anlamlı bir 

ilişkinin olmadığı tespit edilmiştir. Literatür incelendiğinde bir çalışmada otistik 

özelliklerin akademik zorluklarla ilişkili olduğu bulunmuştur (McLeod ve 

Anderson, 2023). Fakat eğitim düzeyinin otistik özellikleri artırdığına ya da 

azalttığına yönelik bir ilişkiyi doğrudan inceleyen çalışmalara literatürde yaygın 

olarak rastlanmamaktadır.  

Yapılan bu çalışmada eğitim durumu ve klinik altı psikotik deneyimler 

arasında anlamlı bir ilişki gözlemlenmemiştir. Literatüre bakıldığında, eğitim 

düzeyinin yüksek olmasının psikoz hastalarında yaşanılan ilk psikoz atağından 

sonra daha iyi klinik, bilişsel ve işlevsel performansla bağlantılı olduğu 

görülmüştür (Amoretti vd., 2016; de la Serna vd., 2013). Literatürde temel 

eğitimin klinik ve klinik altı psikotik deneyimlerle olan ilişkisini inceleyen uzun 

vadeli çalışma sayısı azdır (Fusar-Poli, McGorry ve Kane, 2017). 

Literatürde yürütücü işlevler ve eğitim durumu arasında pozitif yönlü 

ilişkiler bulunmuştur (Blair ve Razza, 2007; Clark vd., 2010; Geary vd., 2012). 

Bu bulgulardan farklı olarak bu çalışmada yürütücü işlevler ve eğitim durumu 

arasında anlamlı bir ilişki saptanmamıştır. Bu farklılığa sebep olabilecek 

nedenler araştırılmıştır. Yürütücü işlevler genellikle kontrollü bir ortamda 
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yapılan testlerle ölçülmektedir. Bu testler gerçek hayatta karşılaşılan karmaşık 

bilişsel süreçleri tam olarak yansıtmayabilir. Kontrollü ortamda yapılan testler, 

kişilerin gerçek hayatlarındaki yürütücü işlev performanslarını ölçmekte yetersiz 

kalabilmektedir.  Bu nedenle, eğitim düzeyi ile yürütücü işlevler arasındaki 

ilişkiyi anlamlandırmakta kullanılan ölçüm araçlarının sınırlılıkları, anlamlı bir 

ilişki bulunmamasına neden olabilmektedir (Niebaum ve Munakata, 2023). 

Ayrıca, yaş ve sosyoekonomik durum gibi değişkenlerin eğitim durumu ve 

yürütücü işlevler arasındaki ilişkiyi etkileyebildiği görülmüştür (Ding vd., 

2024).   

Eğitimin, kişilerin yeni bilgilere adapte olma, farklı perspektifleri 

değerlendirme ve problem çözme yeteneklerini geliştirme gibi süreçlerde önemli 

bir yer tutmaktadır. Aynı zamanda bu süreçler bilişsel esneklik için önemli rol 

oynamaktadır. Türkiye örnekleminde yapılan bir çalışma bilişsel esneklik ve 

eleştirel düşünme becerileri arasında pozitif yönlü bir ilişki bulmuştur (Karakuş, 

2024). Zheng ve arkadaşları (2024) 57 ülkeden topladıkları ergen verilerini 

incelediğinde bilişsel esneklik ve akademik performans arasında olumlu yönde 

ilişkiler bulmuştur. Literatürdeki bu sonuçlara benzer şekilde yapılan bu 

çalışmada eğitim düzeyi arttıkça bilişsel esnekliğin arttığı bulunmuştur.   

4.2 DEĞİŞKENLERİN BİRBİRLERİYLE İLİŞKİSİNİN 

DEĞERLENDİRİLMESİ 

Zihin kuramı, aşırı ve azalmış zihinselleştirme, zihinselleştirme yokluğu, 

otistik özellikler, psikotik deneyimler, yürütücü işlevler ve bilişsel esneklik 

değişkenleri arasındaki ilişkileri incelemek için Pearson Korelasyon analizi 

yapılmıştır. Zihin kuramı ile otistik özellikler arasında negatif yönlü, bilişsel 

esneklik ile arasında ise pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Zihin 

kuramı ile klinik altı psikotik deneyimler ve yürütücü işlevler arasında anlamlı 

bir ilişki görülmemiştir. Azalmış zihinselleştirme ile otistik özellikler arasında 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur ve azalmış zihinselleştirme ile diğer 

değişkenler arasında anlamlı bir ilişki gözlemlenmemiştir. Aşırı zihinselleştirme 
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ile diğer değişkenler arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Zihinselleştirme 

yokluğu ile diğer değişkenler arasında anlamlı bir ilişki saptanmamıştır. Otistik 

özellikler ile bilişsel esneklik arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuş, 

klinik altı psikotik deneyimler ve yürütücü işlevler ile arasında anlamlı bir ilişki 

bulunmamıştır. Bilişsel esneklik ile yürütücü işlevler arasında pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Klinik altı psikotik deneyimler ile çalışmadaki 

diğer değişkenler arasında anlamlı bir ilişki görülmemiştir. 

Zihin kuramı ile otistik özellikler arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Bu çıktı literatürdeki kaynaklarla desteklenmiştir. Yapılan 

araştırmalar klinik örneklemde zihin kuramı ve otistik özelikler arasında negatif 

yönlü ilişkiler bulmuştur (Müller vd., 2016; Bast vd., 2019). Bu ilişki sağlıklı 

kişilerde de görülmüştür. Yapılan bir araştırmada otistik özelliklerin yüksek 

olmasının düşük zihin kuramı becerisiyle ilişkili olduğu görülmüştür (Le vd., 

2024). Yapılan çalışmanın bir diğer bulgusu ise azalmış zihinselleştirme ve 

otistik özellikler arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulmasıdır. Bu sonuç 

literatürdeki bazı kaynaklar ile örtüşmektedir. Literatürde klinik örneklemde 

yapılan çalışmalar OSB ile azalmış zihinselleştirme arasında ilişki bulmuştur 

(Abu-Akel, 2000; Crespi ve Badcock, 2008). Yapılan bu çalışmada bu ilişkinin 

sağlıklı örneklemde de görüldüğü tespit edilmiştir. Literatürde yapılan bir 

çalışmada, OSB ve otistik özelliklerin azalmış zihinselleştirme dışında aşırı 

zihinselleştirme ve zihinselleştirme yokluğuyla da arasında anlamlı bir ilişki 

olduğunu bulmuştur (Isaksson vd., 2019) fakat bu çalışmada otistik özellikler ile 

aşırı zihinselleştirme ve zihinselleştirme yokluğu arasında da anlamlı bir ilişki 

gözlemlenmemiştir. 

Yapılan bu çalışmada zihin kuramı ve klinik altı psikotik deneyimler 

arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Literatür incelendiğinde zihin kuramı 

ve psikotik deneyimler arasındaki ilişkiyi inceleyen sonuçlar arasında çelişkiler 

olduğu görülmüştür. Klinik örneklemle yapılan bazı çalışmalarda zihin 

kuramında bozulmalar ile şizofreni ve psikotik deneyimler arasında anlamlı bir 

ilişki bulunmuştur (Bora vd., 2009; Schiffer vd., 2017). Bu sonuçlardan farklı 

olarak yapılan bir diğer araştırmada daha önce psikoz geçiren kişilerde 
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şizofreninin pozitif ve negatif belirtileri ve zihin kuramı arasında bir ilişki 

saptanmamıştır (Catalan vd., 2018). Sağlıklı örneklemde yapılan bazı 

çalışmalarda psikotik deneyimlerin zihin kuramı becerilerinde azalma ile ilişkisi 

saptanmıştır (Fyfe vd., 2008; Pickup, 2006; Langdon ve Coltheart, 1999; 

Salaminios vd., 2021). Ayrıca, literatürdeki çalışmalar şizofreninin pozitif 

semptomları ile aşırı zihinselleştirme, negatif belirtileri ile azalmış 

zihinselleştirme arasında anlamlı ilişkiler bulmuşlardır (Montag vd., 2011). Bu 

sonuçtan farklı olarak başka bir çalışmada ise psikoz deneyiminin pozitif ve 

negatif belirtileri ile aşırı ve azalmış zihinselleştirme arasında bir ilişki 

bulunmamıştır (Catalan vd., 2018). Sağlıklı katılımcılarla yapılan bu çalışmada 

klinik altı psikotik deneyimler ve aşırı ve azalmış zihinselleştirme ve 

zihinselleştirme yokluğu arasında anlamlı bir ilişki ile saptanmamıştır.  

Zihin kuramı ile bilişsel esneklik arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur fakat zihin kuramı ile yürütücü işlevler arasında anlamlı bir ilişki 

görülmemiştir. Literatür incelendiğinde klinik ve sağlıklı örneklemde yapılan 

çalışmalarda bilişsel esneklik ile zihin kuramı arasında anlamlı ilişkiler olduğu 

görülmüştür (Champagne-Lavau vd., 2012; Maggi vd., 2022; Lewis-Morrarty, 

2012; Gunia, 2021). Bilişsel esneklik ile aşırı ve azalmış zihinselleştirme ve 

zihinselleştirme yokluğu arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Literatürde 

bilişsel esneklik ve zihinselleştirme hatalarını arasındaki ilişkiyi inceleyen bir 

çalışmaya rastlanmamıştır. Literatür yürütücü işlevler ile zihin kuramı 

arasındaki ilişki açısında incelendiğinde karmaşık sonuçlar bulunmuştur. Bazı 

çalışmalar zihin kuramı ve yürütücü işlevler arasında ilişki bulurken (Ahmed ve 

Miller, 2011; Bradford vd., 2015; Bull vd., 2008) bazı çalışmalarda böyle bir 

ilişki görülmemiştir (Di Tella vd., 2020). Bu çalışmanın sonucunda yürütücü 

işlevler ile zihin kuramı, aşırı ve azalmış zihinselleştirme ve zihinselleştirme 

yokluğu arasında anlamlı ilişkiler gözlemlenmemiştir.  

Otistik özellikler ile bilişsel esneklik arasında negatif yönde anlamlı bir 

ilişki bulunmuştur. Otistik özellikler ile yürütücü işlevler ve klinik altı psikotik 

deneyimler arasında bir ilişki görülmemiştir. Literatür incelendiğinde klinik ve 

sağlıklı gruplarda yapılan araştırmalarda otistik özellikler ve bilişsel esneklik 
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değişkenleri arasındaki ilişkinin incelendiği yeterince araştırma olmadığı 

görülmüştür. Yapılan bir klinik araştırmada ise OSB’nin düşük bilişsel esneklik 

puanlarıyla ilişkili olduğu bulunmuştur (Brady vd., 2017; Kiep ve Spek, 2017). 

Bu çalışmanın sonucuna benzer şekilde yapılan bu çalışmada otistik özelliklerde 

artışın bilişsel esneklikte düşüşle korele olduğu gözlemlenmiştir. Literatürde 

birçok çalışma OSB’nin yürütücü işlevlerde bozulmayla ilişkili olduğunu 

bulmuştur (Zimmerman vd., 2016; Rajendran vd., 2005; Boucher vd., 2005; Cox 

vd., 2016). Sağlıklı katılımcılarla yapılan bir çalışmada yürütücü işlevler ve 

otizm özellikleri arasında negatif ilişki bulunmuştur (Roberston vd., 2022). Bu 

sonuçlardan farklı olarak sağlıklı katılımcılarla yapılan başka bir çalışmada 

otistik özellikler ve yürütücü işlevler arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır 

(Maes vd., 2013). Literatürde yapılan bazı çalışmalarda klinik ve sağlıklı 

örneklemde otistik özelliklere sahip kişilerin daha yaygın olarak klinik altı 

psikotik deneyimlere sahip olduğu görülmüştür. Yapılan bu çalışmada ise otistik 

özellikler ve psikotik deneyimler arasında anlamlı bir ilişki saptanmamıştır. 

Bu araştırmanın sonuçlarına göre klinik altı psikotik deneyimler ile 

yürütücü işlevler ve bilişsel esneklik arasında anlamlı bir ilişki yoktur. 

Literatürde ise klinik örneklemde yapılan çalışmalarda yürütücü işlevlerin zihin 

kuramını yordadığı bulunmuştur (Mehta vd., 2014; Fernandez-Gonzalo vd., 

2013). Literatürdeki bu bulgulardan farklı olarak bu çalışmada sağlıklı 

örneklemde klinik altı psikotik deneyimler ve yürütücü işlevler arasında bir ilişki 

bulunmamıştır. Literatürde sağlıklı örneklemde bu ilişkiyi inceleyen bir 

çalışmaya rastlanmamıştır. Sağlıklı örneklemde psikotik deneyimlerin daha hafif 

olması bu ilişkinin görülmemesinin nedeni olarak düşünülmüştür. Literatür 

bilişsel esneklik ve psikotik deneyim açısından incelendiğinde çelişkili sonuçlar 

görülmüştür. Bazı çalışmalar klinik örneklemde psikoz deneyimi ile bilişsel 

esneklik arasında anlamlı bir ilişki bulmuşken (Greig vd., 2004; Bora vd., 2006; 

Van Hooren vd., 2008; Brüne vd., 2011), bazı çalışmalar ise bulmamıştır (Brüne, 

2005b; Pinkham ve Penn, 2006; Mazza vd., 2001).  

Bilişsel esneklik ve yürütücü işlevler arasında pozitif yönde anlamlı bir 

ilişki bulunmuştur. Bilişsel esneklik yürütücü işlevlerin bir alt bileşeni olarak 
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çalışmalarda yer almaktadır (Corbo vd., 2024). Yapılan bir araştırmada 

çocuklarda bilişsel esnekliğin gelişiminin inhibisyon ve çalışma belleği gibi 

yürütücü işlevlerdeki becerilerle ilişkili olduğu bulunmuştur (Blakey, Visser ve 

Carroll, 2016). Çocuklarla yapılan bir başka çalışmada bilişsel esneklik ve 

yürütücü işlev görevlerinde anlamlı ilişkiler gözlemlenmiştir (Pureza vd., 2011). 

4.3 HİYERARŞİK REGRESYON İLE YAŞ VE EĞİTİM 

SOSYODEMOGRAFİK DEĞİŞKENLERİ KONTROL EDİLEREK 

ZİHİN KURAMI BECERİLERİNİ YORDAYAN DEĞİŞKENLERİN 

DEĞERLENDİRİLMESİ 

Yaş ve eğitim durumu değişkenleri kontrol edilerek yapılan regresyon 

analizinde otistik özelliklerin azalmış zihinselleştirmeyi yordadığı bulunmuştur. 

Literatür incelendiğinde otistik özelliklerin zihinselleştirme süreçlerinden olan 

azalmış zihinselleştirme ile ilişkili olduğu görülmüştür (Abu-Akel, 2000; Crespi 

ve Badcock, 2008). Azalmış zihinselleştirme yetersiz bir zihinsel çıkarım yapma 

ile karakterizedir. Otistik özellikler ve azalmış zihinselleştirme ilişkisinin 

OSB’deki sosyal bilişsel işlevlerdeki özgül bozulmalarla ilgili olduğu 

düşünülmüştür. Simon Baron-Cohen tarafından 1995’te ortaya atılan zihin 

körlüğü (mindblindness) teorisi, OSB’ye sahip olan kişilerin diğer insanların 

inançlarının, arzularının ve niyetlerinin ne olduğunu anlamlandırma becerisinde 

güçlük ve eksiklik yaşadıklarını öne sürmektedir. Ayrıca bu teori, OSB’ye sahip 

olan kişilerin sosyal ipuçlarını değerlendirmekte ve başkalarının davranışlarını 

öngörmekte sıkıntı yaşadığını belirtmektedir (Baron-Cohen, 1995). Yapılan 

araştırmanın sonuçlarına göre sağlıklı yetişkinlerde otistik özellikler azalmış 

zihinselleştirmeyi yordamaktadır. Bu sonuç zihin körlüğü teorisi ile 

uyuşmaktadır.  
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  4.4 DÜZENLEYİCİ ETKİLERİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

Bu araştırmada yapılan düzenleyici etki analizleri sonucunda otistik 

özellikler ile azalmış zihinselleştirme arasındaki ilişkide psikotik deneyimlerin 

düzenleyici etkisi üzerinde yürütücü işlevlerin ve bilişsel esnekliğin düzenleyici 

etkisinin olmadığı bulunmuştur. Çapsal modele göre otistik özellikler ve psikotik 

deneyimler bir sürekliliğin 2 ucunda yer almaktadır ve bu modelin temel bir 

varsayımı 2 uç belirtinin bir arada görülmesinin kişilerde işlevsel bozulmalarının 

azalacağıdır (Crespi ve Badcock, 2008).  Bu teori doğrultusunda otistik 

özellikler ile azalmış zihinselleştirme arasında psikotik deneyimlerin 

düzenleyici etkisi olacağı düşünülmüştür. Yapılan bir araştırmada otistik 

özelliklerin ve psikotik deneyimlerin dengeli bir şekilde bulunmasının, OSB ve 

şizofreniye özgü bozulmalarda bir tür telafi mekanizması oluşturarak işlevsel 

bozulmaların azaldığı bulunmuştur (Abu-Akel vd., 2022). Yapılan bir başka 

araştırmada otistik özelliklerin ve psikotik deneyimlerin birbirlerinden bağımsız 

olarak daha kötü işlevsellikle ilişkili olduğu bulunmuştur. Buna ek olarak, otistik 

özelliklerin ve psikotik deneyimlerin bir arada bulunmasının ise daha iyi 

işlevsellik ile ilişkili olduğu gözlemlenmiştir. Bu gözlem sadece belirtilerin 

şiddetinin hafif olduğu katılımcılarda bulunmuştur, şiddetli belirti gösteren 

katılımcılarda ise otistik özellikler ve psikotik deneyimlerin bir arada bulunması 

işlevselliğe anlamlı bir katkıda bulunmamıştır (Bechi vd., 2021). Bu farklılıkta 

yürütücü işlevlerin ve bilişsel esnekliğin rolünün incelenmesi gerektiği 

düşünülmüştür.  Literatürde yapılan çalışmalarda yüksek yürütücü işlevlerin 

düşük otistik özelliklerle (Zimmerman vd., 2016; Roberstson, 2022) ve yüksek 

zihin kuramıyla (Ahmed ve Miller, 2011; Bradford vd., 2015; Bull vd., 2008; 

Sabbagh vd., 2006) ilişkili olduğu görülmüştür. OSB klinik örneklemiyle 

yapılan boylamsal bir çalışmada yürütücü işlevlerin ve zihin kuramının benzer 

gelişimsel yolları izlediği bildirilmiştir. Araştırmacılar yürütücü işlevlerin ve 

zihin kuramının bağımsız unsurlar yerine birbirlerine bağımlı ve ilişkili yapılar 

olduklarını öne sürmüştür (Ozonoff ve McEvoy, 1994).  Buna ek olarak 

literatürde yapılan bazı çalışmalarda düşük bilişsel esnekliğin, yüksek otistik 
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özelliklerle (Brady vd., 2017; Kiep ve Spek, 2017) ve düşük zihin kuramıyla 

(Champagne-Lavau vd., 2012; Maggi vd., 2022; Lewis-Morrarty, 2012; Gunia, 

2021) ilişkili olduğunu bulmuştur. Literatürdeki bu bulgular doğrultusunda 

otistik özellikler ile azalmış zihinselleştirme arasındaki ilişkide psikotik 

deneyimlerin düzenleyici etkisi olabileceği ve bu düzenleyici etkiye yürütücü 

işlevlerin ve bilişsel esnekliğin düzenleyici etkisi olabileceği düşünülmüştür. 

Yapılan analizler sonucunda ise bu etkilerin gözlemlenmediği bulunmuştur. 

Psikotik deneyimlerin sağlıklı popülasyonda düşük şiddette ve süreksizlik 

gösterdiği ve ayrıca belirli risk faktörleriyle birlikte zihinsel süreçler üzerinde 

bir etkisinin olduğu yapılan bir çalışmada saptanmıştır (van Os vd., 2009). Bu 

bağlamda, sağlıklı bireylerde gözlemlenen düşük düzeydeki psikotik 

deneyimlerin, otistik özellikler ile azalmış zihinselleştirme arasındaki ilişkiyi 

anlamlı şekilde modere edecek düzeyde etkili olmadığı düşünülmektedir. 

Literatürde sağlıklı katılımcılarla yapılan bazı çalışmalar yürütücü işlevler ile 

otistik özellikler (Maes vd., 2013) ve zihin kuramı (Di Tella vd., 2020) arasında 

anlamlı bir ilişki bulmamıştır. Buna benzer olarak bu çalışmada da yürütücü 

işlevlerin azalmış zihinselleştirme üzerinde doğrudan veya etkileşimli etkisi 

olmadığı bulunmuştur. Literatürde bilişsel esnekliğin, zihinselleştirme 

süreçleriyle ilişkili olduğu, ancak bu ilişkinin özellikle gelişimsel dönemde veya 

yürütücü işlevlerde belirgin bozulmaların olduğu klinik popülasyonlarda daha 

güçlü olduğu belirtilmektedir (Devine vd., 2016; Dodell-Feder vd., 2014). Bu 

çalışmanın örneklemini sağlıklı yetişkin bireylerin oluşturmasının ve bilişsel 

esnekliğe ilişkin puanların büyük ölçüde benzer düzeyde olmasının bilişsel 

esnekliğin moderatör etkisinin istatistiksel olarak anlamlı şekilde 

gözlemlenmemesine neden olduğu düşünülmektedir. Sonuç olarak, çapsal 

modelde öne sürülen telafi mekanizmasının özellikle klinik düzeyde belirti 

gösteren bireyler için geçerli olabileceği, sağlıklı bireylerde ise bu 

mekanizmanın etkisinin sınırlı olabileceği düşünülmüştür. 
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  4.5 ÇALIŞMANIN SINIRLILIKLARI 

Bu çalışmadan elde edilen bulgular, çalışmanın sahip olduğu sınırlamalar 

dikkate alınarak yorumlanmalıdır. Çalışmanın veri seti, Toplumda Psişik 

Yaşantıları Değerlendirme Ölçeği, Otizm Spektrum Anketi, Sosyal Biliş Film 

Testi, WMS-R Sayı Menzili Alt Testi, Sözel Akıcılık Testi, İz Sürme Testi ve 

Stroop Testi Çapa Formu ve Bilişsel Esneklik Envanteri aracılığıyla elde edilen 

skorlarla kısıtlıdır. Veriler İstanbul’da Işık Üniversitesi Maslak ve Şile 

kampüslerinde yüz yüze toplanmıştır. Katılımcılar İstanbul’da yaşayan ve 

üniversite kampüslerine erişimi olan insanlarla sınırlıdır. Ölçüm araçları içinde 

öz bildirime dayalı ölçekler bulunmaktadır. Katılımcıların sosyal olarak kabul 

gören biçimde yanıt verme eğilimleri olabileceği, bu durumun verilen cevapların 

nesnelliğini etkileyebileceği ve verilerde olası bir yanlılık olabileceğine dikkat 

edilmelidir. Elde edilen sonuçların geçerliliği, araştırma sürecinde tercih edilen 

istatistiksel yöntemlerin sınırlarıyla belirlenmiştir. Araştırmanın örnekleminde 

orta ekonomik düzeye sahip olan kişiler ve yüksek eğitime sahip olan kişiler 

çoğunluktadır. Örneklemdeki bu orantısızlığın, araştırma bulgularının genel 

popülasyona genellenebilirliğini olumsuz yönde etkilemiş olabileceği 

düşünülmüştür.  

4.6 ÇALIŞMANIN GÜÇLÜ YÖNLERİ 

Zihin kuramını ölçmek için yüksek ekolojik geçerliliği olan ve farklı 

zihinselleştirme hatalarını ölçen Sosyal Biliş Film Testi kullanılmıştır (Dziobek 

vd., 2006). Yürütücü işlevleri ölçmek için birçok farklı test kullanılmıştır. 

Yürütücü işlevleri ölçmek için çeşitli testler kullanmanın yürütücü işlevlerin çok 

boyutlu yapısını yansıtmak açısından önemli olduğu bilidirilmiştir (Miyake vd., 

2000). Ek olarak farklı testler kullanarak kullanarak ölçüm geçerliliği 

arttırılmıştır (Best ve Miller, 2010). Çalışmanın örnekleminde kadın ve erkek 

oranları dengelidir. Bu durumun araştırma sonuçlarının genel popülasyona 

yansıtılabilirliğini olumlu yönde etkilemiş olabileceği düşünülmüştür. Ayrıca, 
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verilerin yüz yüze toplanmasının araştırmanın güçlü yönleri arasında yer aldığı 

düşünülmüştür.    
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      SONUÇ VE ÖNERİLER 

Yapılan araştırmanın sonuçlarına göre, yaş ve eğitim durumu kontrol 

edildiğinde klinik altı otistik özelliklerin azalmış zihinselleştirmeyi yordadığı 

görülmüştür. Klinik altı otistik özelliklerin ve psikotik deneyimlerin zihin 

kuramı ile arasındaki ilişkide yürütücü işlevlerin ve bilişsel esnekliğin 

düzenleyici bir etkisinin olmadığı tespit edilmiştir. 

Sağlıklı örneklemde otistik özelliklerin ve psikotik deneyimlerin zihin 

kuramı ve farklı zihinselleştirme süreçleri arasındaki ilişki ve bu ilişki üzerinde 

yürütücü işlevlerin ve bilişsel esnekliğin etkisinin incelenmesinin literatüre katkı 

sağladığı düşünülmüştür. Klinik olmayan örneklemde klinik örnekleme benzer 

şekilde (Abu-Akel, 2000; Crespi ve Badcock, 2008) otistik özelliklerin azalmış 

zihinselleştirmeyi yordadığı bulunmuştur. Bu bulgu, sağlıklı örneklemde otistik 

belirtiler gösteren kişilerin sosyal etkileşimlerinde ve hayatlarında azalmış 

zihinselleştirme süreçleri nedeniyle sosyal bakımından bazı zorluklar 

yaşayabilecekleri düşünülmüştür. Bu sonuçlar doğrultusunda sağlıklı 

örneklemde, yüksek otistik özellikler gösteren kişiler için müdahale 

programlarının oluşturulmasının faydalı olabileceği tahmin edilmektedir.    

Gerçekleştirilen bu çalışma ileride yürütülecek yeni araştırmalara yönelik 

çeşitli önerilerde bulunmaktadır. Bu çalışmada, yaş ve eğitimin zihin kuramı ve 

farklı zihinselleştirme süreçleriyle ilişkili olduğu gözlemlenmiştir. Gelecek 

çalışmalarda daha geniş bir yaş aralığında eğitim durumunun orantılı dağıldığı 

bir örneklem grubunun kullanılabileceği düşünülmüştür. Kesitsel desenle 

yürütülen bu çalışmada elde edilen bulgular zaman içindeki değişimleri 

yansıtamamıştır, bu nedenle çıktılar yalnızca çalışmanın yapıldığı tek bir zaman 

dilimine özgü kalmıştır. Gelecek çalışmaların boylamsal desenle yapılması 

değişkenlerin zaman içindeki değişimlerini ve değişkenlerin birbirleri ile 

ilişkisinin zaman içindeki değişimlerini incelemek için kullanılabileceği 

varsayılmıştır.  Otistik özellikler ve psikotik deneyimlerle ilişkili olduğu bulunan 

empati (Mul vd., 2018; Bonfils vd., 2016) değişkeninin gelecek çalışmalarda 

kontrol edilmesinin önemli olduğu düşünülmüştür. Otizm spektrum bozukluğu 
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ve şizofreni spektrum bozukluğuna sahip bireylerin akrabaları çalışmaya dâhil 

edilmesinin gelecek çalışmalar için önemli olduğu düşünülmüştür. Yapılan 

analizlerde anlamlı sonuç çıkmamasının otistik özellikler ve psikotik 

deneyimlere sahip kişilerin örneklemde yer almamasından kaynaklandığı 

düşünülmektedir.  
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EKLER 

EK A BİLGİLENDİRİLMİŞ ONAM FORMU 

Sayın Katılımcı,  

Bu çalışma, Dr. Öğr. Üyesi Elif Yıldırım danışmanlığında FMV Işık Üniversitesi Klinik 

Psikoloji Yüksek Lisans programı öğrencisi Simge Ece Erer tarafından yürütülmektedir.  

Bu çalışmada, 18-45 yaş aralığında olan sağlıklı yetişkinlerin klinik altı psikoz ve klinik 

altı otizm ifadeleri ve zihin kuramı arasındaki ilişkideki yürütücü işlevlerin rolü 

incelenecek olup, çalışmanın yürütülebilmesi için FMV Işık Üniversitesi Etik 

Komisyonu’ndan gerekli izinler alınmıştır.  

Çalışmaya katılım gönüllülük esasına dayanmaktadır. Ölçeklerde, genel olarak, kişisel 

rahatsızlık verecek sorular bulunmamaktadır. Ancak katılım esnasında herhangi bir 

rahatsızlık hissederseniz, cevaplamayı yarıda bırakabilirsiniz. Böyle bir durum 

olduğunda lütfen araştırmacıya bilgi veriniz.  

Çalışmada sizden kimliğinizin açığa çıkabileceği herhangi bir bilgi istenmemektedir. 

Cevaplarınız tamamıyla gizli tutulacak ve sadece araştırmacı tarafından 

değerlendirilecektir; elde edilecek bilgiler bilimsel yayınlarda veya eğitimsel 

çalışmalarda kullanılacaktır.  

Bu çalışma, birden fazla psikolojik ölçek içermektedir. Lütfen her ölçeğin başındaki 

yönergeyi dikkatle okuyunuz ve sorulara sizi en iyi şekilde ifade eden cevabı vermeye 

çalışınız. Araştırmadan geçerli ve güvenilir sonuçlar elde edilebilmesi için tüm soruları 

samimi ve dürüst bir şekilde cevaplamanız ve hiçbir maddeyi boş bırakmamanız 

oldukça önemlidir.  

Bu çalışma hakkında daha fazla bilgi almak isterseniz, Klinik Psikoloji Yüksek Lisans 

öğrencisi Simge Ece Erer ile iletişime geçebilirsiniz. Çalışmaya katıldığınız için 

teşekkür ederiz.  
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Çalışmaya Katılma Onayı:  

Yukarıda yer alan ve araştırmaya başlanmadan önce gönüllüye verilmesi gereken 

bilgileri okudum. Bu çalışmaya tamamen gönüllü olarak katılıyorum ve istediğim 

zaman yarıda kesebileceğimi biliyorum. Verdiğim bilgilerin bilimsel amaçlı 

kullanılmasını kabul ediyorum.  

Gönüllünün; Adı�Soyadı:  

Tarih: ..../..../.... 
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EK B SOSYODEMOGRAFİK BİLGİ FORMU 

1) Cinsiyetiniz   ☐ Kadın  ☐Erkek   ☐Diğer  

2) Doğum tarihiniz nedir?(Lütfen Ay/Yıl olarak belirtin.)   ____ 

3) Öğrenim Durumu (Son mezun olduğunuz): ☐ İlkokul ☐ Ortaokul ☐ Lise ☐ 

Lisans ☐ Yüksek Lisans ☐ Doktora 

4) Ekonomik durumunuzu nasıl değerlendiriyorsunuz ☐ Alt ☐ Ortanın Altı ☐ 

Orta ☐ Ortanın Üstü ☐ Yüksek 

5) Romantik ilişki durumunuz:  ☐Romantik ilişkim yok   ☐Sevgili/Flört   

☐Sözlü/Nişanlı  ☐Evli  

6) Romantik ilişkiniz varsa ne kadar süredir devam etmektedir?(Lütfen 

yazdığınız sürenin gün, ay ya da yıl olduğunu belirtin.) _____ 

7) Doktor tarafından teşhisi konmuş herhangi bir psikiyatrik hastalığınız var 

mı? ☐ Evet ☐ Hayır 

8) Varsa bu teşhis nedir? 

9) Doktor tarafından teşhisi konmuş herhangi bir nörolojik hastalığınız var mı? 

☐ Evet ☐ Hayır 

10) Varsa bu teşhis nedir? __________ 
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EK C OTİZM SPEKTRUM ANKETİ (OSA) 

Anketi Nasıl Dolduracaksınız ? 

Aşağıda bazı ifadelerin listesi bulunmaktadır. Lütfen her ifadeyi çok dikkatli 

okuyunuz ve hangi şiddetle kabul veya red ettiğinizi, cevabınızı daire içine 

alarak oranlayınız. 

LÜTFEN AŞAĞIDAKİ HİÇBİR İFADEYİ BOŞ BIRAKMAYINIZ  

Örnekler: 

Ö.1: Risk almaya 
istekliyimdir. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum 

Bazen 
katılıyorum 

Kesinlikle 
katılmıyorum 

Ö.2: Tavla, okey 
gibi oyunları 
oynamayı 
severim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum 

Bazen 
katılıyorum 

Kesinlikle 
katılmıyorum 

Ö.3: Müzik aleti 
çalmayı 
öğrenmenin kolay 
olduğunu 
düşünürüm. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum 

Bazen 
katılıyorum 

Kesinlikle 
katılmıyorum 

Ö.4: Diğer 
kültürleri 
etkileyici 

bulurum. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum 

Bazen 
katılıyorum 

Kesinlikle 
katılmıyorum 
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1. İşleri tek başıma 
yapmaktansa 
başkaları ile 
birlikte yapmayı 
tercih ederim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

2. İşleri tekrar 
tekrar aynı şekilde 
yapmayı tercih 
ederim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

3. Hayal ederek 
zihnimde bir resim 
yaratmak benim 
için kolaydır. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

4. Sıklıkla bir işe 
diğer işleri gözden 

kaçıracak kadar 
kendimi kaptırırım. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

5. Sıklıkla 
diğerlerinin dikkat 
etmedikleri 
durumlarda, ben 
küçük gürültülere 
dikkat ederim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

6. Genellikle araba 
plakalarına veya 
benzer sıralı 
bilgilere dikkat 
ederim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

7. Ben nazik 
olduğumu 
düşünsem de, diğer 
insanlar sıklıkla 
söylediklerimin 
kaba olduğunu 
belirtiyorlar. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

8. Bir hikaye 
okurken, 
karakterlerin neye 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 



106 
 

benzediklerini 
kolaylıkla hayal 
edebilirim. 

9. Olayların 
tarihlerini 
bilmekten çok 
hoşlanırım. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

10. Sosyal bir 
ortamda, farklı 
insanların 
konuşmalarını 
kolaylıkla takip 
edebilirim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

11. Sosyal 
ortamlarda rahat 
ederim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

12. Diğerlerinin 
dikkat etmediği 
ayrıntılara dikkat 
etme 
eğilimindeyim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

13. Kütüphaneye 
gitmeyi bir partiye 
tercih ederim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

14. Hikaye 
uydurmak bana 
kolay gelir. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

15. Cansız 
şeylerden çok 
insanlar ilgimi 
çeker. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

16. Derin ilgi 
alanlarım vardır 
ancak ya 
sürdüremezsem 
diye üzülürüm. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 
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17. Sosyal 
muhabbetten (lak-
lak) hoşlanırım. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

18. Ben 
konuşurken, 
başkalarının söze 
girmek istedilerini 
hiç fark 
etmiyorum. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

19. Rakamlarla 
ilgilenirim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

20. Bir hikaye 
okurken 
karakterlerin 
niyetlerini 
çıkarsamak bana 
zor gelir. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

21. Kurgu 
okumaktan 
özellikle 
hoşlanmam (yazar 
tarafından hayal 
edilerek yazılmış 
hikaye, roman gibi 
eserler). 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

22. Yeni arkadaşlar 
edinmeyi zor 
bulurum. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

23. Her zaman 
işlerdeki kalıplara 
dikkat ederim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

24. Tiyatroya 
gitmeyi, müzeye 
gitmeye tercih 
ederim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

25. Günlük rutinim 
(alıştığım günlük 
düzenimin) 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 
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bozulması beni 
üzmez. 

26. Sık sık sohbetin 
akışını nasıl 
sürdüreceğimi 
bilmediğimi 
düşünürüm. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

27. Birisi benimle 
konuşuyorken 
“satır aralarını 
okumayı” kolay 
bulurum. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

28. Resmin 
bütününe, 
genellikle küçük 
ayrıntılardan daha 
çok konsantre 
olurum. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

29. Telefon 
numaralarını 
hatırlamada çok iyi 
değilimdir. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

30. Bir durum veya 
bir insanın 
görünüşündeki 
küçük 
değişikliklere 
sıklıkla dikkat 
etmem. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

31. Beni dinleyen 
biri sıkılmaya 
başladıysa bunu 
hissedebilirim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

32. Bir defada 
birden çok şey 
yapmak bana kolay 
gelir. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 
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33. Telefonda 
konuşurken, 
konuşma sırasının 
ne zaman bende 
olduğundan emin 
olamam. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

34. İşleri spontan 
(içimden geldiği 
gibi) olarak 
yapmaktan 
hoşlanırım. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

35. Şakanın püf 
(can alıcı) 
noktasını en son 
anlayan sıklıkla 
benimdir. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

36. Kişinin sadece 
yüzüne bakarak, ne 
düşündüğünü veya 
hissettiğini 
çıkarsamayı kolay 
bulurum. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

37. Eğer birisi 
yapmakta olduğum 
işi bölerse o işe çok 
çabuk geri 
dönebilirim. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

38. Sosyal 
muhabbette 
iyiyimdir. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

39. İnsanlar 
sıklıkla sürekli aynı 
şey üzerinde 
uğraştığımı 
söylerler. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

40. Küçükken, 
diğer çocuklar ile 
rol yapmayı da 
içeren oyunlar 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 
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oynamaktan 
hoşlanırdım. 

41. Bazı şeylerin 
kategorileri 
(sınıfları) hakkında 
bilgi toplamayı 
severim (örn; araba 
tipleri, kuş tipleri, 
tren tipleri, bitki 
tipleri vs..). 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

42. Başka biri gibi 
olmanın neye 
benzeyebileceğini 
hayal etmek bana 
zor gelir. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

43. Katıldığım 
etkinlikleri özenle 
planlamaktan 
hoşlanırım. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

44. Önemli 
günlerden (doğum 
günü partisi, 
düğün,…) 
hoşlanırım. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

45. İnsanların 
niyetlerini anlamak 
bana zor gelir. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

46. Yeni durumlar 
beni kaygılandırır. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

47. Yeni insanlarla 
tanışmaktan 
hoşlanırım. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

48. İyi bir 
diplomatımdır 
(insan ilişkilerinde 
her iki tarafı da 
idare edip 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 
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çıkarlarımı 
korumayı bilirim). 

49. İnsanların 
doğum günlerini 
hatırlamakta iyi 
değilimdir. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 

50. Çocuklarla rol 
yapmayı da içeren 
oyunlar oynamak 
bana çok kolay 
gelir. 

Kesinlikle 
katılıyorum

Sıklıkla 
katılıyorum

Bazen 
katılıyorum

Kesinlikle 
katılmıyorum 
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EK D BİLİŞSEL ESNEKLİK ENVANTERİ 

 

H
iç

 U
yg

u
n

 D
eğ

il
 

P
ek

 U
yg

u
n

 D
eğ

il
 

K
ar

ar
sı

zı
m

 

U
yg

u
n

 

T
am

am
en

 U
yg

u
n

 

1. Durumları "tartma" konusunda 
iyiyimdir. 

1 2 3 4 5 

2. Zor durumlarla karşılaştığımda 
karar vermekte güçlük çekerim. 

1 2 3 4 5 

3. Karar vermeden önce çok sayıda 
seçeneği dikkate alırım. 

1 2 3 4 5 

4. Zor durumlarla karşılaştığımda 
kontrolümü kaybediyormuşum gibi 
hissederim. 

1 2 3 4 5 

5. Zor durumlara değişik açılardan 
bakmayı tercih ederim. 

1 2 3 4 5 

6. Bir davranışın nedenini anlamak 
için önce, elimdekinin dışında ek 
bilgi edinmeye çalışırım. 

1 2 3 4 5 

7. Zor durumlarla karşılaştığımda öyle 
strese girerim ki sorunu çözecek bir 
yol bulamam. 

1 2 3 4 5 

8. Olaylara başkalarının bakış 
açısından bakmayı denerim. 

1 2 3 4 5 

9. Zor durumlarla baş etmek için çok 
sayıda değişik seçeneğin olması 
beni sıkıntıya sokar. 

1 2 3 4 5 

10. Kendimi başkalarının yerine 
koymakta başarılıyımdır. 

1 2 3 4 5 
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11. Zor durumlarla karşılaştığımda ne 
yapacağımı bilemem. 

1 2 3 4 5 

12. Zor durumlara farklı açılardan 
bakmak önemlidir. 

1 2 3 4 5 

13. Zor durumlarda nasıl 
davranacağıma karar vermeden 
önce birçok seçeneği dikkate 
alırım. 

1 2 3 4 5 

14. Durumlara farklı bakış açılarından 
bakarım. 

1 2 3 4 5 

15. Hayatta karşılaştığım zorlukların 
üstesinden gelmeyi becerebilirim. 

1 2 3 4 5 

16. Bir davranışın nedenini düşünürken 
mevcut bütün bilgileri ve gerçekleri 
dikkate alırım. 

1 2 3 4 5 

17. Zor durumlarda, şartları 
değiştirecek gücümün olmadığını 
hissederim. 

1 2 3 4 5 

18. Zor durumlarla karşılaştığımda 
önce bir durup çözüm için farklı 
yollar düşünmeye çalışırım. 

1 2 3 4 5 

19. Zor durumlarla karşılaştığımda 
birden çok çözüm yolu bulabilirim. 

1 2 3 4 5 

20. Zor durumlara tepki vermeden önce 
birçok seçeneği dikkate alırım. 

1 2 3 4 5 
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EK E TOPLUMDA PSİŞİK YAŞANTILARI DEĞERLENDİRME 

ÖLÇEĞİ (TPYÖ)  

Ölçek ile ilgili açıklamalar: 

TYPÖ belirli duygular, düşünceler ve zihinsel deneyimleri ölçmek için 

geliştirilmiştir. Bu duygu, düşünce ve zihinsel deneyimlerin toplumda daha önce 

varsayılandan çok daha yaygın olduğunu ve pek çok insanın bunlara benzer 

duygu, düşünce ve/veya zihinsel deneyimleri hayatlarının bir kısmında 

yaşadığını düşünüyoruz. 

Sonraki sayfalar A ve B sütunlarına ayrılmıştır. A Sütununda belirli duygu, 

düşünce ya da zihinsel deneyimlerin hayatınız boyunca hangi sıklıkla 

yaşadığınızı belirtebilirsiniz. Lütfen en uygun olanın yanına işaret koyunuz. 

Doğru ya da yanlış cevap yoktur. 

Eğer hayatınızda bu duygu, düşüncelerden dolayı zorlandığınız birden fazla 

dönem olduysa, lütfen en kötü zamanı düşünerek cevaplayınız. 

Eğer “hiçbir zaman” ı işaretlediyseniz, lütfen bir sonraki soruya geçiniz. 

Eğer “bazen”, “sıklıkla” veya “neredeyse her zaman”ı işaretlediyseniz, 

lütfen B sütununda bu deneyim nedeniyle ne kadar sıkıntı yaşadığınızı, 

zorlandığınızı belirtiniz. 
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 Hayatınız boyunca bu duygu, düşünce ve 
deneyimleri hangi sıklıkta yaşadınız? 

Bu deneyim nedeniyle ne kadar sıkıntı 
yaşadığınızı, zorlandığınızı belirtiniz. 

Sütun A Sütun B 

Hiçbir 
zaman 

Bazen Sıklıkla Neredeyse 
her zaman 

Sıkıntı 
yok 

Biraz 
sıkıntı 

Belirgin 
sıkıntı 

Çok 
sıkıntı 

1. İnsanların sizin hakkınızda imalarda bulunduğunu veya farklı 
anlamlara çekilebilecek sözler söylediklerini hissettiğiniz olur 
mu?  

        

2. Dergilerde ya da televizyonda gördüğünüz şeylerin özel 
olarak sizin için yazıldığını hissettiğiniz olur mu? 

        

3. Bazı insanların göründükleri gibi olmadıklarını hissettiğiniz 
olur mu? 

        

4. Herhangi bir şekilde size kötülük ediliyormuş gibi 
hissettiğiniz olur mu? 

        

5. Size karşı bir komplo kurulduğunu hissettiğiniz olur mu?         

6. Çok önemli birisi olacağınızın alın yazınızda olduğunu 
hissettiğiniz olur mu? 

        

7. Çok özel ya da sıra dışı bir kişi olduğunuzu hissettiğiniz olur 
mu? 
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8. İnsanların zihinden zihine iletişim kurabildiğini 
düşündüğünüz olur mu? 

        

9. Bilgisayar gibi elektrikli aletlerin düşüncelerinizi 
etkileyebileceğini hissettiğiniz olur mu? 

        

10. Büyüye, cincilere veya medyumların gücüne inanır mısınız?         

11. İnsanların size görünümünüz nedeniyle tuhaf tuhaf baktığını 
hissettiğiniz olur mu? 

        

12. Sanki size ait düşünceler zihninizden çekilip alınıyormuş 
gibi hissettiğiniz olur mu? 

        

13. Kafanızdaki düşünceler size ait değilmiş gibi hissettiğiniz 
olur mu? 

        

14. Hiç düşünceleriniz, başkaları tarafından işitilecek diye 
endişe edeceğiniz kadar canlı olur mu? 

        

15. Kendi düşüncelerinizi yankı yapar gibi işittiğiniz olur mu?         

16. Kontrolünüzün sizin değil de başka bir gücün elinde 
olduğunu hissettiğiniz olur mu? 

        

17. Yalnızken sesler duyduğunuz olur mu?         

18. Yalnız kaldığınızda birbiriyle konuşan sesler işittiğiniz olur 
mu? 
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19. Bir başkası, bir yakınınızın kılığına girmiş gibi hissettiğiniz 
olur mu?( ailenizden birinin, bir arkadaşınızın ya da bir 
tanıdığınızın) 

        

20. Hiç diğer insanların göremediği nesneleri, kişileri ya da 
hayvanları gördüğünüz olur mu? 
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EK F SAYI MENZİLİ TESTİ 

İLERİ GERİ 

582  24  

694  58  

6439  285  

7286  415  

42731  3279  

75836  4968  

619473  15286  

392487  61849  

5917426  539418  

4179382  724851  

58192647  8129364  

38295174  4739128  

İleri Sayı Menzili:  Geri Sayı Menzili:  
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EK G SÖZEL AKICILIK TESTİ  

 K HARFİ A HARFİ S HARFİ HAYVAN 
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 Perseverasyon: 

Karışma: 

Toplam: 

Perseverasyon: 

Karışma: 

Toplam: 

Perseverasyon: 

Karışma: 

Toplam: 

Perseverasyon: 

Karışma: 

Toplam: 
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EK H STROOP TESTİ 
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EK I İZ SÜRME TESTİ 
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ÖZGEÇMİŞ 

 




